
http//cr.iledefrance.fr/rapportsIDF/consultation?num=CR 33-04&doc=del
http//cr.iledefrance.fr/rapportsIDF/consultation?num=CR 27-06&doc=del
http//cr.iledefrance.fr/rapportsIDF/consultation?num=CR 92-08&doc=del
http//cr.iledefrance.fr/rapportsIDF/consultation?num=CR 41-09&doc=del
http//cr.iledefrance.fr/rapportsIDF/consultation?num=CP 05-96&doc=del
http//cr.iledefrance.fr/rapportsIDF/consultation?num=CP 09-279&doc=del


CONSEIL REGIONAL D’ILE DE FRANCE

@BCL@C00A6DD8 20/10/11 16:10:00

Article 1 : Affectation de postes Emplois-tremplin

Décide d’attribuer une subvention aux organismes dont la liste apparaît en annexe 2 à la 
présente délibération pour les postes décrits et affecte une autorisation d’engagement de    
569 000 € prélevée sur le chapitre  939 « Action économique », sous fonction 91 « Interventions 
économiques transversales », programme HP 91-008 « Emplois-tremplin », action 191 008 01 
« Emplois-tremplin », nature 657 du budget 2011. 

Décide d’attribuer une subvention aux organismes dont la liste apparaît en annexe 4 à la 
présente délibération et affecte une autorisation d’engagement de 1 128 500 € prélevée sur le 
chapitre  939 « Action économique », sous fonction 91 « Interventions économiques transversales 
», programme HP 91-008 « Emplois-tremplin », action 191 008 01 « Emplois-tremplin », nature 
657 du budget 2011. 

Compte tenu de la période de réalisation de l’activité des associations intermédiaires et 
des ateliers chantiers insertion calée sur l’année civile, déroge, pour ces structures, à l’article 29 
du règlement budgétaire et financier et autorise la rétroactivité de la subvention 2011 à compter du 
1er janvier 2011. 

Décide d’attribuer une subvention à la couveuse LE GEAI au titre des Emplois-tremplin 
créateur et affecte une autorisation d’engagement de 450 000 € prélevée sur le chapitre  939 
« Action économique », sous fonction 91 « Interventions économiques transversales », programme 
HP 91-008 « Emplois-tremplin », action 191 008 01 « Emplois-tremplin », nature 657 du budget 
2011.

Article 2 : Signature de conventions Emplois-tremplin. 

Subordonne le versement des subventions définies à l’article 1 de la présente 
délibération, à la conclusion avec les bénéficiaires mentionnés à l’annexe 2 de la présente 
délibération aux conventions types « Emplois-tremplin projet » et « Emplois-tremplin –
insertion CDI » telles que adoptées par la délibération n° CP 09-279 du 12 mars 2009 et 
autorise le Président du Conseil Régional à les signer.

Subordonne le versement des subventions définies à l’article 1 de la présente 
délibération, à la conclusion avec les bénéficiaires mentionnés à l’annexe 4 de la présente 
délibération aux conventions types « Association intermédiaire », « Atelier Chantier 
d’insertion » et « Entreprise d’insertion- Régie de quartier » telles que adoptées délibération 
n° CP 11-585 et autorise le Président du Conseil Régional à les signer.

Subordonne le versement de la subvention au titre des Emplois-tremplin créateurs à la 
conclusion d’une convention entre la couveuse LE GEAI, bénéficiaire de la subvention 
Emplois-tremplin créateurs, et chacune des structures d’accompagnement, conforme à la 
convention type telle que adoptée par la délibération n°CP11-816 du 20 octobre 2011 et 
autorise le Président du Conseil Régional à les signer. 

Article 3 : Errata. 

Suite à une erreur matérielle, retire de l’article 1 de la délibération CP°11-383 la 
subvention au titre des Emplois-tremplin Projet pour l’association VIDEADOC (numéro de 
convention : ET117518256C) et désaffecte l’autorisation d’engagement correspondante d’un 
montant de 15 000 € au titre du budget 2011. 

Suite à une erreur matérielle, retire de l’article 1 de la délibération CP°11-585 la 
subvention au titre des Emplois-tremplin-IAE pour l’association ESPACES (numéro de 
convention : CIET119217548) et désaffecte l’autorisation d’engagement correspondante d’un
montant de 168 200 € au titre du budget 2011. 

Suite à une erreur matérielle, retire de l’article 1 de la délibération CP°11-585 la 
subvention au titre des Emplois-tremplin-IAE pour l’association ARIANE (numéro de 
convention : AIET119515110) et désaffecte l’autorisation d’engagement correspondante d’un 
montant de 26 200 € au titre du budget 2011. 

2 CP 11-805





CONSEIL REGIONAL D’ILE DE FRANCE

@BCL@C00A6DD8 20/10/11 16:10:00

ANNEXES A LA DELIBERATION

4 CP 11-805



CONSEIL REGIONAL D’ILE DE FRANCE

@BCL@C00A6DD8 20/10/11 16:10:00

ANNEXE 1 : ETAT RECAPITULATIF

5 CP 11-805



6 CP 11-805



7 CP 11-805



CONSEIL REGIONAL D’ILE DE FRANCE

@BCL@C00A6DD8 20/10/11 16:10:00

ANNEXE 2 : LISTE DES ASSOCIATIONS 
BENEFICIAIRES D’EMPLOIS-TREMPLIN PROJET

8 CP 11-805



Bénéficiaire Intitulé du poste (H/F)
Numéro de la 
convention

Adresse Siège Rue
 Code 
postal

Ville
Montant 
proposé

Nb

569 000 39

45 000 3

ESPACE EMPLOI VAL MAUBUEE Agent d'information et d'accompagnement ET117718388D01 1 bis Promenade du Belvédère 77200 TORCY 15 000 1
UPTIH Chef de projet, coordinateur du dispositif « Accélérateur 

UPTIH »
ET117518642D01 10 rue aux Ours 75003 Paris 15 000 1

AGENCE POUR LA DIVERSITE ENTREPRENEURIALE Chargé de mission- en charge du développement des 
partenariats

ET117517506D01 84 quai de jemmapes 75010 paris 15 000 1

22 500 2

Blue Energy Directeur de Développement ET117516090I01 32 rue Gandon 75013 Paris 15 000 1
ENDA EUROPE Chargé de mission ET107510694I02 5 rue des immeubles industriels 75011 Paris 7 500 1

60 000 4

Association Française des Polyarthritiques A.F.P. Assistant chargé du développement associatif ET087511629A02 9 rue de Nemours 75011 Paris 15 000 1
Association Nationale des Centres d'Interruption de Grossessse et 
de Contraception (A.N.C.I.C)

Animateur ET117518442A01 12 boulevard Richard Lenoir 75011 Paris 15 000 1

Association pour la pratique équestre et la Rééducation par les 
Sports Equestres

Educateur sportif option équitation ET119118656A01 49 les Hameaux de Seine 91250 SAINTRY-SUR-SEINE 15 000 1

Centre des bateaux lavoirs (CDBL) Agent d’accompagnement relais social ET119300292A01 1 quai du Square 93200 Saint-Denis 15 000 1
96 500 7

ADL PRODUCTIONS Assistant de Productions (17861) ET119117859C01 36 avenue Marcel Ouvrier 91550 PARAY VIEILLE POSTE 15 000 1
COLLECTIF JEUNE CINEMA Coordinateur festival et événements (18733) ET097513691C02 1 boulevard de Strasbourg Saint Denis 75010 PARIS 15 000 1
ECLA THEATRE Administrateur (18306) ET117518285C01 25 rue Michel le Comte 75003 PARIS 15 000 1
FORMART Chargé de production (17922) ET117516816C01 18 allée de Fontainebleau 75019 PARIS 15 000 1
LES DEMENAGEURS ASSOCIES théâtre de la Noue Agent de communication (18386) ET089310147C02 4 rue Edouard Vaillant 93100 MONTREUIL 15 000 1
SIGNATURES SONORES INDEPENDANTES Technicien son / coordinateur des activités (18729) ET119306496C01 3 passage Jules Siegfried 93200 SAINT DENIS 15 000 1
VIDEADOC Documentaliste (18286) ET117518256C01 8 rue des 3 Couronnes 75011 PARIS 6 500 1

30 000 2

AFRICULTURES Chargé(e) de projet Migration, Citoyenneté & Culture ET077506682Y02 45 avenue de la République 75011 PARIS 15 000 1
Ensemble contre la peine de mort Chargé de mission "sensibilisation à l'abolition" ET117518243Y01 53 rue Patay 75013 PARIS 15 000 1

90 000 6

AFRIQUE ET ESPOIRS Encadrant technique ET117518504E01 Restaurant social le Baobab 13 rue Jean Jacques 
Rousseau BOITE 0003

94200 IVRY SUR SEINE 15 000 1

COORACE Ile de France Chargé de mission réseau ET117509519E01 17 rue Froment 75011 PARIS 15 000 1
FARAIDE Conseiller d'insertion professionnel ET119213555E01 3 rue de l'Avenir 92260 FONTENAY AUX ROSES 15 000 1
La Table de Cana Responsable magasinier et livreur ET079205888E03 5 bis Avenue Maurice Ravel 92168 ANTHONY 15 000 1
Territoire et Emploi - TEREM Encadrant technique logisticien ET117505509E01 28, rue des Maraîchers 75020 PARIS 15 000 1
STUDIO-CARTON Encadrant technique ET117517366E01 8 rue Marcel Duchamp 75013 PARIS 15 000 1

105 000 7

Abeille Machine Responsable de projet ET119418063N01 116, rue Edouard Maury 94120 Fontenay-sous-Bois 15 000 1
Animation Insertion et Culture Vélo / AICV Animateur vélo et mobilité ET057500304N02 c/o Le Relais 1 rue Hector Malot 75012 Paris 15 000 1
Association LE TEMPS PRESSE Directeur administratif et financier ET097514368N02 3 rue Guillaume Bertrand 75011 PARIS 15 000 1
Ecolonia Animateur nature ET117818123N01 28 rue du Tremblay 78540 Vernouillet 15 000 1
Le Sens de l'Humus Coordinateur association ET119313352N01 89 rue Kléber 93100 Montreuil 15 000 1
PIE VERTE BIO 77 Secrétaire/Chargé de mission ET117718460N01 16 Rue du Mont 77650 SAVINS 15 000 1
La Ferme du Bonheur - association Paranda Oulam Constructeur - cadre technique ET099209835Q02 220 avenue de la République 92000 NANTERRE 15 000 1

30 000 2

CSC Georges BRASSENS Agent "Relations public" ET087710819Z02 Place du bois de Grâce 77420 CHAMPS SUR MARNE 15 000 1
ENERGIE QUALITE SERVICE Electricien ET119518622Z01 13 rue Duguay 95100 Argenteuil 15 000 1

30 000 2

VIDEO GRAPHIC Agent au développement ET119417404V01 MDC, 16 rue du Père Aubry 94120 FONTENAY SOUS BOIS 15 000 1
PIMMS MELUN Agent médiateur ET117718668V01 16/18 rue Saint Liesne 77000 MELUN 15 000 1

30 000 2

ASSOCIATION DUMAS - REUNION Coordinateur parentalité ET087510378Q01 1-3 rue Frédérick Lemaître 75020 PARIS 15 000 1
Belleville en vue(s) Chargé de développement ET087511902V02 1-3 rue Frédérick Lemaître 75020 PARIS 15 000 1

30 000 2

AASS GYMNASTIQUE Agent sportif animation ET119518652S01 Centre sportif ave P. Langevin BP n°6 95200 Sarcelles 15 000 1
FOOTBALL CLUB ISSY LES MOULINEAUX Educateur sportif ET079208121S03 1 boulevard Garibaldi 92130 ISSY LES MOULINEAUX 15 000 1

Culture

Démocratie régionale

Economie sociale et solidaire

TOTAL

Accompagnement dans l'emploi

Action internationale

Action sociale

Socio-culturel

Sport 

Environnement

Emplois-tremplin insertion-CDI

Politique de la ville

9 CP 11-805



CONSEIL REGIONAL D’ILE DE FRANCE

@BCL@C00A6DD8 20/10/11 16:10:00

ANNEXE 3 : FICHES RECAPITULATIVES DES POSTES 
EMPLOIS-TREMPLIN PROJET

10 CP 11-805



CONSEIL REGIONAL D’ILE DE FRANCE

@BCL@C00A6DD8 20/10/11 16:10:00

SECTEUR ACCOMPAGNEMENT DANS L’EMPLOI

11 CP 11-805



Intitulé du poste : Agent d'information et d'accompagnement

(1er poste)

Numéro de convention : ET117718388D

Organisme : Espace Emploi Val Maubué

Adresse : 1, bis promenade du Belvédère - 77200 TORCY

Subvention proposée :

15 000 €

Nature juridique de l’organisme : Association Président : Daniel BRUNEL
Date de création : 23/04/2010 Budget prévisionnel 2011 : 

297 000 €
Type de création : Création nette

Opportunité du poste à créer :

Activités de la structure : L’Association a pour objet d’offrir un lieu où sont fédérés les acteurs locaux de l’emploi et 
de la formation. L’Espace Emploi a pour vocation de développer ses propres actions en complémentarité de celles des 
acteurs locaux sur les axes suivants : fournir toute information sur les dispositifs en terme d'emploi, de formation et 
d'insertion professionnelle, mettre en place des actions d'accompagnement et de formation en direction des 
demandeurs d'emploi, des salariés, des entreprises, développer toute action permettant de promouvoir la formation et 
l'emploi.

Objectifs de la création (ou de la transformation) du poste pour l’organisme :

L'agent d'information et d'accompagnement aura pour mission de participer aux travaux et réflexions menées par les 
partenaires sur le territoire du Val-Maubuée sur les axes suivants : la mise en œuvre des Clause d’Insertion dans le 
cadre des marchés publics, la participation et la réalisation d’actions et de prestations dans le cadre des programmes 
CUCS, du Projet de Ville, des Projets de Territoire, de l’Intercommunalité. Le poste vise également au développement 
du partenariat avec les structures existantes (Maison de l’Emploi et de la Formation, la Mission Locale, la Mission d’ 
Éducation Permanente, Bureau Information Jeunesse, la Régie de Quartier, l’État, le Pôle Emploi, la DDTEFP, le 
Conseil Général, le Conseil Régional, le SAN.) et à développer en particulier le partenariat entreprises, 
l’accompagnement des structures d’insertion par l’activité économique sur le territoire du Val Maubuée. 

Profil envisagé : Niveau de formation Bac + 2 dans le secteur animation socioculturelle ou gestion administrative 
économique et sociale. 
Activités de la personne recrutée : L’agent d'information et d'accompagnement mettra en place des ateliers à 
destination du public chercheurs d'emploi - atelier dans le cadre d'un CLUB EMPLOI et aura en charge une partie de la 
gestion administrative de l'Espace Emploi Val Maubuée. 

Plan de financement prévisionnel du poste :
1ère année % 2ème année % 3ème année %

Employeur 2400 10% 2400 10% 2400 10%
Région 15600 65% 15600 65% 15600 65%
Ville de Torcy 6000 25% 6000 25% 6000 25%
TOTAL (salaire annuel brut chargé) 24000 100 24000 100 24000 100
Salaire annuel brut : 18000 18000 18000
Salaire annuel net : 15000 15000 15000
Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices :  
2010/2011 : subvention de 22 496€ au titre du dispositif « Appui à la professionnalisation des acteurs de terrain dans la 
cadre de la médiation vers et dans l'emploi »

12 CP 11-805



Intitulé du poste : Chef de projet, coordinateur du dispositif  

« Accélérateur UPTIH »  - 1er poste 

Numéro de convention : ET117518642D

Organisme : UPTIH

Adresse : 10 rue aux Ours - 75003 - Paris

Subvention proposée :

15 000 €

Nature juridique de l’organisme : Association Président : Didier ROCHE

Date de création : 28/05/2008 Budget prévisionnel 2011 : 
104 820€

Type de création : Création nette

Opportunité du poste à créer :

Activités de la structure : L’UPTIH a pour vocation la représentation et l’accompagnement des personnes 
handicapées ayant une activité professionnelle indépendante ou en cours de création. En participant à différents 
évènements et groupes de réflexion sur les thèmes du handicap et de l’entrepreneuriat, l’UPTIH représente les 
travailleurs indépendants handicapés (TIH) et  leur statut auprès de la société, des pouvoirs publics et des entreprises. 
Dans le cadre de son dispositif « accélérateur UPTIH », l’association accompagne ses adhérents en leur proposant des 
formations adaptées à leurs besoins, un programme de tutorat par des bénévoles qualifiés, des conseils juridiques 
avisés et des ressources en ligne (articles de fonds, outils méthodologiques…) sur les thèmes de l’entrepreneuriat et du 
handicap. Grâce à la mise en ligne d’un annuaire de compétences, les adhérents de l’association deviennent membres 
à part entière d’un réseau professionnel actif et bénéficient également d’une première visibilité pour leur activité 
économique.

Objectifs de la création du poste pour l’organisme : Forte d’une première levée de fonds destinée à financer le 
projet « accélérateur UPTIH », l’association doit se doter d’une personne à temps plein pour lancer et coordonner la 
mise en œuvre du plan d’actions associé. Les objectifs sont multiples : faciliter l’accès à l’entrepreneuriat des personnes 
en situation de handicap en leur proposant un accompagnement à la fois méthodologique (conception d’un business 
plan, recherche de financements, présentation de projet…) et humain (rupture de l’isolement face au projet) par un 
tuteur bénévole qualifié; faire passer le porteur de projet de la maturation de l’idée à la formalisation du projet ; 
permettre des rencontres avec des partenaires potentiels (clients, investisseurs, consultants…); familiariser les 
managers et futurs managers à la collaboration avec des travailleurs en situation de handicap. Le projet «accélérateur 
UPTIH » s’inscrit dans un contexte évident d’augmentation des créations d’entreprise en France depuis 2005 et 
participe à l’effort commun des dernières années pour réduire le chômage des personnes en situation de handicap sur 
le territoire national. 

Profil envisagé : Niveau de formation : Bac + 5. Expérience en gestion de projets. 
Activités de la personne recrutée : Le chef de projet aura en charge la préparation des documents cadres et des 
outils de suivi du projet : conventions de partenariat, conventions de bénévolat, documents types de compte-rendu, 
tableaux de bord, documents financiers de suivi budgétaire, documents de reporting, comités décisionnels. Il sera 
responsable de la préparation du budget prévisionnel et de son pilotage. Il mènera les différentes étapes du projet et 
sera chargé d’identifier et de monter les partenariats tant financiers que techniques. 

Plan de financement prévisionnel du poste :
1ère année % 2ème année % 3ème année %

Employeur 9570 39% 10798 42% 12088 45%
Région 15000 61% 15000 58% 15000 55%
TOTAL (salaire annuel brut chargé) 24570 100 25798 100 27088 100
Salaire annuel brut : 16380 17199 18059
Salaire annuel net : 12776 13415 14086
Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices : néant

13 CP 11-805



Intitulé du poste : Chargé de mission-Auditeur  - 1er poste

Numéro de convention : ET117517506D

Organisme : Agence pour la Diversité Entrepreneuriale (ADIVE)

Adresse : La Ruche -  84, quai de Jemmapes - 75010  PARIS

Subvention proposée :

15 000 €

Nature juridique de l’organisme : Association Président : Abderzak SIFER
Date de création : 12/02/2009 Budget prévisionnel 2011 : 

250 000 €
Type de création : Création nette

Opportunité du poste à créer :

Activités de la structure : 

L’ADIVE vise à encourager et à favoriser la mise en relation des grandes entreprises françaises et internationales avec 
les PME installées au sein des quartiers prioritaires au titre de la Politique de la Ville (ZUS) ou des PME gérées par les 
entrepreneurs issus de la diversité. L'association met en relation les services Achats des grands groupes avec des 
entrepreneurs des quartiers (réseau aujourd'hui compte 200 entrepreneurs) pour la réalisation de prestations 
(fournitures de matériels, participation forums, etc.) Les grands comptes développent ainsi leur politique de 
Responsabilité Sociale des Entreprises. Pour favoriser cet objectif, L’Adive a mis en place le programme « Achat & 
Diversité » qui incite les acheteurs à se tourner vers de nouveaux modes de sélection de fournisseurs : plus 
responsables, plus modernes et plus justes.

Objectifs de la création du poste pour l’organisme :

Le poste de chargé de mission vise à accompagner les entrepreneurs dans les quartiers en ZUS et quartiers politique 
de la ville dans leurs réponses aux appels d'offres lancés par les grands groupes. La création du poste vise à élargir le 
territoire d’intervention de ADIVE, accroître le nombre de bénéficiaires et à améliorer les relations avec les partenaires.

Profil envisagé : formation de niveau bac +4/5 en économie, droit ou gestion. Première expérience dans la gestion 
de projet ou dans une association.

Plan de financement prévisionnel du poste :
1ère année % 2ème année % 3ème année %

Employeur 13000 46% 15000 50% 15000 50%
Région 15000 53% 15000 50% 15000 50%
TOTAL (salaire annuel brut chargé) 28000 100 30000 100 30000 100
Salaire annuel brut : 20000 22000 22000
Salaire annuel net : 16000 17000 17000
Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices :
2011 : subvention de 30 000€ au titre de l’animation sociale des quartiers

14 CP 11-805



CONSEIL REGIONAL D’ILE DE FRANCE

@BCL@C00A6DD8 20/10/11 16:10:00

SECTEUR ACTION INTERNATIONALE

15 CP 11-805



Intitulé du poste : Directeur du développement H/F 
(1er poste)

Numéro de convention : ET117516090I01

Organisme : association blueEnergy ER&DE
Adresse : 32 rue Gandon 75013 Paris

Subvention proposée :

15 000 €

Nature juridique de l’organisme : Association Président :
 Michèle Grégoire
Nombre de salariés : 

Date de création : 31 juillet 2004 Budget prévisionnel 2011 : 
0 €

 Création nette      Transformation d’un emploi jeune  Transformation d’un temps partiel en temps plein

Opportunité du poste à créer :

Activité de la structure :

L’association a pour objet de soutenir le développement  de projets de production d’électricité pour les 
communautés démunies des pays émergeants. Ces projets de développement durable doivent 
s’accompagner d’un transfert de technologie afin que les communautés concernées maîtrisent 
techniquement et socialement les processus de production. Elle privilégiera les projets éoliens et solaires 
sans écarter d’autres formes de production. 

En outre, elle soutiendra les études en recherche-développement des dispositifs éoliens ou autres et 
accompagnera les études écologiques (climat, impact sur les activités humaines …).  

L’action principale de cette association est principalement située au Nicaragua.

Objectifs et effets attendus de la création du poste :

La création d’un poste de directeur dans le cadre du dispositif Emplois-tremplin permettra à l’association 
de développer et de créer de multiples actions au sein du Nicaragua. 

Diplôme :
- Bac + 5, de préférence en commerce ou sciences politiques 
Activité de la personne recrutée :
Le directeur travaillera en collaboration avec la Déléguée Générale. Il sera chargé de mettre en œuvre divers projets 
de développement de production d’énergie au sein du Nicaragua. Il sera également force de propositions qu’il 
soumettra d’ailleurs à la Présidente de Blue Energy et de son Conseil d’Administration.

Plan de financement prévisionnel du poste :

1ère année % 2ème année % 3ème année %
Employeur 16 021 € 51,65 18 029 € 54,59 20 167 € 57,35
Région 15 000 € 48,35 15 000 € 45,41 15 000 € 42,65
TOTAL (salaire annuel brut chargé) 31 021 € 100 33 029 € 100 35 167 € 100
Salaire annuel brut : 23 160 € 24 240 € 25 390 €
Salaire annuel net : 18 180 € 19 032 € 19 941 €
Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices : néant

16 CP 11-805



Intitulé du poste : Chargé de mission H/F (2ème poste)

Numéro de convention : ET107510694I

Organisme : ENDA EUROPE
Adresse : 5 rue des immeubles industriels 75011 Paris

Subvention proposée :

7 500 €

Nature juridique de l’organisme : Association Président :
Michel  LEVALLOIS
Nombre de salariés : 1

Date de création : 9 décembre 1977 Budget prévisionnel 2011 : 
1 264 449 €

Création nette      Transformation d’un emploi jeune  Transformation d’un temps partiel en temps plein

Opportunité du poste à créer :

Activité de la structure :

Enda Europe est une association loi 1901, qui a été créée en 1977 dans le but de soutenir l’engagement 
d’Enda Tiers-Monde dans la lutte contre la pauvreté et la promotion du développement durable. 
L'association exerce l'essentiel de son activité en Europe, dans l'ensemble des pays du Sud et 
notamment dans l'aire méditerranéenne. Elle joue un rôle d’interface entre divers environnements 
(institutionnels, réseaux de solidarité, recherche, diasporas, etc.) en Europe et dans les pays du Sud. Elle 
entreprend des actions de lobbying dans le but d’influencer les politiques de coopération internationale en 
faveur de la lutte contre la pauvreté et du développement durable  Elle réalise des projets d’éducation au 
développement pour sensibiliser le public du Nord sur les réalités du sud en établissant un dialogue direct 
avec des acteurs et groupes organisés du Sud 

Objectifs et effets attendus de la création du poste :

L’embauche d’un chargé de mission dans le cadre du dispositif Emplois-tremplin permettra de développer 
l’action menée par les bénévoles d’Enda Europe auprès des associations de femmes migrantes en Ile-de-
France. En outre, elle favorisera également la multiplication des projets concernant notamment la place 
des femmes dans les filières agro-alimentaires en Afrique de l’ouest.  Les membres de l’association 
réalisent dans ce but des missions de suivi et d’appui sur place.

Diplôme : Bac+5 
Activité de la personne recrutée : 
Le chargé de mission aura pour mission essentiellement de promouvoir la place des femmes migrantes en Ile de 
France et en Afrique de l’ouest. Il s’attachera à suivre, animer et développer le partenariat existant afin de 
développer l’action de l’association Enda Europe.

Plan de financement prévisionnel du poste :
1ère année % 2ème année % 3ème année %

Employeur 57 034 € 88,38 57 034 € 88,38 57 034 € 88,38
Région 7 500 € 11,62 7 500 € 11,62 7 500 € 11,62
TOTAL (salaire annuel brut chargé) 64 534 € 100 64 534 € 100 64 534 € 100
Salaire annuel brut : 47 104 € 47 104 € 47 104 €
Salaire annuel net : 36 480 € 36 480 € 36 480 €
Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices : une subvention accordée dans le cadre 
du dispositif Emplois-tremplin votée à la commission permanente du 27 mai 2010 (poste de chargé de projets).
Une subvention accordée dans le cadre du dispositif d’appui à la participation des femmes issues de l’immigration  
en Ile-de-France en 2010 et 2011 : 20 000 €

17 CP 11-805



CONSEIL REGIONAL D’ILE DE FRANCE

@BCL@C00A6DD8 20/10/11 16:10:00

SECTEUR ACTION SOCIALE

18 CP 11-805



Intitulé du poste : Assistant chargé du développement 
associatif (H/F) (poste n°2)
Numéro de convention : ET087511629A

Organisme : Association Française des Polyarthritiques
A.F.P.
Adresse : 9, rue de Nemours 75011 PARIS

Subvention proposée :

15 000 €

Nature juridique de l’organisme : Association Président :
Monsieur Stéphane VILLAR
Nombre de salariés : 8

Date de création : 8 décembre 1988 Budget prévisionnel 2011 : 
914 906 €

 Création nette      Transformation d’un emploi jeune  Transformation d’un temps partiel en temps plein

Opportunité du poste à créer :

Activité de la structure :
L’Association Française des Polyarthritiques est une association nationale organisée en relais régionaux répartis sur 
l’ensemble du territoire français, y compris dans les départements d’Outre-mer. Les objectifs de l’association sont 
d’aider les personnes atteintes d’un rhumatisme inflammatoire chronique et en particulier de polyarthrite rhumatoïde 
à mieux vivre au quotidien. Pour cela, elle mène des actions nationales, coordonnées et mises en place par son 
secrétariat national à Paris (exemples : campagne nationale d’appels à dons, éditions de brochures et documents 
sur la maladie et ses prises en charge, défense des droits auprès des pouvoirs publics etc.) et locales, menées par 
ses relais en région (exemples : soutien des malades et des proches grâce à leur présence et la tenue de  
permanences d’accueil dans les services hospitaliers, les Maisons Départementales des Personnes Handicapées, 
l’organisation de rencontres et de réunions conviviales, de visites à domicile, organisation de covoiturage pour 
assister à des manifestations, etc.). Les délégations locales sont animées par des équipes de bénévoles, le plus 
souvent des personnes touchées par la maladie, mais qui sont particulièrement intégrées au niveau du tissu local 
(administratif, associatif,  économique, du système de soins) et qui constituent des réseaux favorisant 
l’accompagnement et le soutien des malades qui les contactent. Des relais peuvent se créer pour accompagner une 
personne, que ce soit pour rompre son isolement, l’accompagner dans ses démarches administratives, ou encore 
l’aider dans un parcours de réinsertion professionnelle. En Ile-de-France, l’AFP regroupe environ 31 000 membres 
dont 5 300 adhérents à jour de cotisation. 23,6 % des membres de l’AFP sont domiciliés en Île de France, dont 20 % 
de ses adhérents. Les 80 % restant se répartissent sur les 21 autres régions du territoire et les 4 régions d’Outre-
mer. La région Île de France est la région où le nombre de membres et d’adhérents est le plus élevé.
Objectifs et effets attendus de la création du poste :
La création d'un poste d'assistant chargé du développement associatif répond à plusieurs objectifs : renforcer le 
dynamisme des équipes de bénévoles regroupées en délégations et de recruter de nouveaux bénévoles, en 
particulier en Ile-de-France où leur nombre est moins important que dans d'autres régions où l’association est 
présente, alors que le nombre d'adhérents franciliens est le plus important ; optimiser les actions des bénévoles qui 
ont une place importante dans le fonctionnement de l'association puisqu'ils mènent des actions de proximité auprès 
des malades polyarthritiques ; mettre en cohérence les activités des bénévoles avec le projet associatif ; coordonner 
les activités bénévoles avec les salariés et les élus. L'association souhaite favoriser et valoriser l'engagement 
bénévole, afin de développer ses actions et de se faire connaître davantage des populations touchées par un 
rhumatisme inflammatoire chronique.
Diplôme : La personne recrutée devra être titulaire d’une formation de niveau IV (Bac).
Activité de la personne recrutée : l'aide aux équipes bénévoles, regroupées en délégations, pour mettre en place des actions 
pour les personnes polyarthritiques ; le soutien logistique à l'organisation de manifestations associatives ; la recherche de 
financement pour les activités des délégations ; l'élaboration d'outils pratiques pour les délégations ; la mise à jour de l'Intranet 
utilisés par les bénévoles des délégations ; le recrutement et le suivi des bénévoles ; la coordination des actions des bénévoles 
avec les différents services de l'association ; la mise en place de réunions ou de formations pour les bénévoles.

Plan de financement prévisionnel du poste :
1ère année % 2ème année % 3ème année %

Employeur 8 260 € 35,5 8 260 € 35,5 8 260 € 35,5
Région 15 000 € 64,5 15 000 € 64,5 15 000 € 64,5
TOTAL (salaire annuel brut chargé) 23 260 € 100 23 260 € 100 23 260 € 100
Salaire annuel brut : 16 380 € 16 380 € 16 380 €
Salaire annuel net : 12 876 € 12 876 € 12 876 €
Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices :
2008 : un poste Emploi-tremplin de chargé de développement insertion sociale voté à la CP du 10 juillet 2008.

19 CP 11-805



Intitulé du poste : Animateur (H/F) (poste n°1)

Numéro de convention : ET117518442A

Organisme : Association Nationale des Centres 
d'Interruption de Grossesse et de Contraception (A.N.C.I.C)
Adresse : 12, boulevard Richard Lenoir 75011 PARIS

Subvention proposée :

15 000 €

Nature juridique de l’organisme : Association Co-présidents :
Martine HATCHUEL, Sophie 
EYRAUD, Jean Claude MAGNIER
Nombre de salariés : 1

Date de création : 13 juin 1979 Budget prévisionnel 2011 : 
129 900 €

 Création nette      Transformation d’un emploi jeune  Transformation d’un temps partiel en temps plein

Opportunité du poste à créer :

Activité de la structure :
L’ANCIC a pour but de permettre à toutes les femmes l'accès à la contraception et à l'avortement dans des 
conditions de sécurité médicale et psychologique pour préserver leur santé physique et psychique ; de protéger le 
travail du personnel des Centres d'Interruption Volontaire de Grossesse et de Contraception et d'en exiger le 
respect, aussi bien dans ses aspects juridiques, financiers, politiques que techniques et psychoaffectifs ; la mise en 
commun des diverses expériences hospitalières et extrahospitalières en matière d'interruption volontaire de 
grossesse, de contraception et d'éducation pour la santé génésique ; l'information de la population par tous les 
moyens jugés utiles concernant l'ensemble de ces activités.  /  / - D'assurer la prévention, l'information et la prise en 
charge des maladies sexuellement transmissibles ainsi que l'éducation à la sexualité.  /  / - De favoriser et 
d'organiser la formation des personnels médicaux et paramédicaux intéressés par les activités de ces centres

Objectifs et effets attendus de la création du poste :
Depuis plus de trente ans l’ANCIC remplie en Ile-de-France contribue à l’amélioration de la loi sur l’IVG. L’évolution 
de l’organisation de la santé publique, la conception des rôles des collectivités et de leurs relations avec la société 
civile à travers les associations intervenant sur la question de l’avortement sont traversés par de grandes 
modifications et en particulier en Ile-de-France ou 56225 IVG, sont pratiqués chaque année dans un nombre 
d'établissements en inquiétante diminution : de 176 en 1999, à 118 en 2006. Un rapide état des lieux peut permettre 
d’envisager l’importance des problèmes à venir et la nécessaire réorganisation de l’ANCIC.
Depuis 7 ans l’ANCIC a considérablement développé et modifié ses activités en Ile de France : développement d’un 
important travail sur l’utilisation des technologies de l’information et de la communication : réalisation et animation 
d’un site Internet, de deux Cdrom de formation, coproduction d’un documentaire sur l’IVG. Développement d’un
secteur de recherche avec en particulier une étude sur la place des hommes dans l’IVG soutenue par le FSE et le 
Conseil Régional d’Ile-de-France. Organisation de journée d’études pour l’anniversaire de l’association 350 
participants à Paris en 2009. L’association souhaite créer ce poste Emploi-tremplin afin de développer et maintenir 
ses activités en Ile-de-France.
Diplôme : Niveau III (DEFA ou DEJEPS
Activité de la personne recrutée : Elle/il sera appelé(e) à gérer et à animer l’association en Ile-de-France, où elle/il 
assurera un rôle de permanent(e). En outre elle/ il aura à susciter, à promouvoir, à veiller à l'organisation et à 
l'animation d'activités très diverses avec des capacités très importantes d’autonomie. Elle/Il assurera les rapports 
entre l’ANCIC et son environnement francilien (région, localité, quartier, groupements, divers). Elle/il devra être 
capable de coordonner des groupes de bénévoles ; d'assurer le fonctionnement matériel de l’association, de faire 
usage des médias et autres moyens, afin de favoriser l’information sur les activités.

Plan de financement prévisionnel du poste :
1ère année % 2ème année % 3ème année %

Employeur 5 945 € 24.8 5 945 € 24.8 5 945 € 24.8
Région 15 000 € 62.7 15 000 € 62.7 15 000 € 62.7
Département 3 000 € 12.5 3 000 € 12.5 3 000 € 12.5
TOTAL (salaire annuel brut chargé) 23 945 € 100 23 945 € 100 23 945 € 100
Salaire annuel brut : 18 000 € 18 000 € 18 000 €
Salaire annuel net : 13 803 € 13 803 € 13 803 €
Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices : 2009 :42000 €

20 CP 11-805



Intitulé du poste : Educateur sportif option équitation (H/F) 
(poste n°1)

Numéro de convention : ET119118656A

Organisme : Association pour la pratique équestre et la 
Rééducation par les Sports Equestres
Adresse : 49 les Hameaux de Seine 91250
SAINTRY-SUR-SEINE

Subvention proposée :

15 000 €

Nature juridique de l’organisme : Association Présidente :
Angèle OWCZARCZAK
Nombre de salariés : 2

Date de création : 26 juin 1974 Budget prévisionnel 2011 : 
187 898 €

 Création nette      Transformation d’un emploi jeune  Transformation d’un temps partiel en temps plein

Opportunité du poste à créer :

Activité de la structure :
L’association a pour objet la recherche et l'application de méthodes de rééducation des personnes en situation de 
handicap physique, mental, sensoriel et inadapté social par les soins aux équidés, l'équitation, l'attelage, la voltige et 
les 'pony-games'. L'association permet à ses membres, grâce au sport pratiqué, une mise en mouvement de leurs 
aptitudes physiques, mentales et sociales dans le but de leur ouvrir de plus larges perspectives d'intégration sociale. 
L'association se propose de faire bénéficier les personnes âgées atteintes de la maladie d'Alzheimer de ses activités  
notamment par l'activité attelage dans le cadre de promenades en calèche.

Objectifs et effets attendus de la création du poste :
La création d'un poste d'éducateur sportif option équitation titulaire d'un Brevet Professionnel de la Jeunesse, de 
l'Éducation Populaire et du Sport (BPJEPS) permettra d'offrir aux adhérents un encadrement technique qualifié. Les 
formations internes et externes proposées aux salariés de l'association offrent à ceux-ci la possibilité de compléter 
leurs compétences équestres par une meilleure approche du public accueilli et des connaissances spécifiques aux 
différents handicaps rencontrés. L'expérience acquise et la formation permanente permettent aux éducateurs 
sportifs d'adapter la pédagogie équestre habituelle aux personnes en situation de handicap quel qu’il soit. Les 
adhérents de l'association viennent tous de la Région Ile-de-France. L'application de ces méthodes de rééducation 
est rendue possible grâce à un matériel adapté. Le Conseil régional a notamment contribué a financer en partie ce 
matériel : manège couvert, soulève-personne qui permet de prendre la personne sur son fauteuil roulant et la poser 
sur le cheval, hippomobiles accessibles aux personnes en fauteuil roulant, selles biplaces, selles-bardettes-
handicheval, rênes adaptées aux différents handicaps des membres supérieurs, étriers de sécurité, etc... Ainsi, les 
éducateurs sportifs peuvent-ils animer les séances équestres dans les meilleures conditions.
Diplôme : Niveau IV BPJEPS
Activité de la personne recrutée : Cet Éducateur sportif prépare les séances d'équitation et d'attelage qu'il est 
amené à animer auprès des adhérents. Il donne des cours d'équitation, mène les attelages et donne des cours de 
ménage d'attelage si son niveau est satisfaisant dans cette discipline. Il suit chaque adhérent et mentionne les 
observations qu'il a faites après chaque séance. Il assure la coordination des activités en lien avec les partenaires 
sur le terrain: ses collègues, les bénévoles et les travailleurs médicosociaux.

Plan de financement prévisionnel du poste :
1ère année % 2ème année % 3ème année %

Employeur 20 236 € 57 20 589 € 58 20 945 € 58
Région 15 000 € 43 15 000 € 42 15 000 € 42
TOTAL (salaire annuel brut chargé) 35 236 € 100 35 589 € 100 35 945 € 100
Salaire annuel brut : 25 133 € 25 384 € 25 638 €
Salaire annuel net : 19 740 € 19 937 € 20 137 €
Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices : 23 000 € en 2008 et 23 000 € en 2010 en
investissement au titre de la lutte contre les inégalités sociale et de santé et pour l’autonomie.

21 CP 11-805



Intitulé du poste : Agent d’accompagnement relais social
(H/F) (poste n°1)

Numéro de convention : ET119300292A

Organisme : Centre des bateaux lavoirs (CDBL)
Adresse : 1 quai du Square 93200 SAINT-DENIS

Subvention proposée :

15 000 €

Nature juridique de l’organisme : Association Président :
Monsieur Cyril BARROSO
Nombre de salariés : 1

Date de création : Budget prévisionnel 2011 : 
265 973 €

 Création nette      Transformation d’un emploi jeune  Transformation d’un temps partiel en temps plein

Opportunité du poste à créer :

Activité de la structure :
Le Centre des Bateaux Lavoirs travaille depuis 1992 sur les problèmes de logement des personnes sans domicile 
fixe et de leurs accès à l'emploi. Ce travail à donné naissance à une structure d'hébergement passerelle (ALT) pour 
des personnes sans domicile fixe en parcours d’insertion, de 18 places, dont une ancienne usine transformée en lieu 
de vie, composée de 8 studios, 1 appartement, 2 salles polyvalentes et une salle de vidéo. Depuis 1997, le Centre 
anime un atelier de recherche de logements de droit commun ouverts à tous publics demandeurs du département. 
Très vite, le Centre Des Bateaux Lavoirs a pris conscience de la difficulté de gérer la vie quotidienne des Sans 
Domicile Fixe. En effet, il est nécessaire de traiter la globalité des problèmes de ce public, de l'intégrer dans l'activité 
de la ville et de recréer du lien citoyen et social. Le lieu de vie des bateaux lavoirs, où l'on trouve un espace 
regroupant diverses activités, permet à ce public d'y trouver un tremplin de resocialisation. En 2010, 98 personnes 
en situation d’exclusion (jeunes sans qualifications, chômeurs de longue durée, personnes sans domicile fixe) ont 
été accueillies par l’association.
Objectifs et effets attendus de la création du poste :
L’association dispose de deux structures de logements passerelles : « Les chambres » et « Le lieu Relais 
Logement » (Impasse Génin à Saint-Denis) ; elles sont conçues pour deux types de fonctionnement différents, 
cependant complémentaires, et ce, dans le cadre d’une même démarche pédagogique. Un travail d'analyse des 
problèmes est effectué dès l’arrivée du demandeur d'hébergement, par le biais d’un contrat qui défini le projet 
proposé. Ce contrat, avec le règlement, signe l’engagement de la personne. Il comporte un règlement intérieur et les 
formes d’aides nécessaires au rétablissement de la situation et met en place un projet pouvant relever de différents 
domaines. La création de ce poste Emploi-tremplin, de même que l’intervention de l’ensemble des partenaires 
extérieurs (psychologues, conseillères en économie familiale, assistantes sociales, centres de santé etc.) dans cette 
phase constitue l’élément majeur de la resocialisation de la personne à la recherche d’un logement. Après un séjour 
dans les chambres, et avoir résolu en partie les problèmes périphériques dus à l’exclusion (dettes locatives, 
problèmes de santé et des difficultés dans l’accès aux soins; difficultés de vie sociale et d’intégration dans la société) 
les personnes peuvent avoir accès aux logements de l’impasse Génin, afin de consolider leur travail de réinsertion 
professionnelle et sociale. Les logements proposés sont des logements temporaires, meublés, destinés à l’accueil 
des personnes, ayant pour la plupart besoin d’un logement définitif à moyen terme (6 mois à 2 ans). Le processus 
de réinsertion par le logement est d’autant plus efficace que les individus concernés se sentent co-auteurs de leur 
demande. 
Diplôme : Niveau III Bac + 2
Activité de la personne recrutée : organiser l'accueil, gérer l'accompagnement lié au logement et à l'emploi, gérer 
la vie collective, les activités, la création de nouveaux outils pédagogique, la formation à l'outil informatique, les 
taches quotidiennes et contrôler l'engagement d'insertion des publics, animer l'atelier de recherche de logement et 
l'atelier de recherche d'activités et faire le bilan individuel du public.

Plan de financement prévisionnel du poste :
1ère année % 2ème année % 3ème année %

Employeur 23 376 € 61 24 600 € 62 25 800 € 63
Région 15 000 € 39 15 000 € 38 15 000 € 37
TOTAL (salaire annuel brut chargé) 38 376 € 100 39 600 € 100 40 800 € 100
Salaire annuel brut : 22 510 € 23 000 € 23 500 €
Salaire annuel net : 17 000 € 17 500 € 18 000 €
Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices : Néant.

22 CP 11-805



CONSEIL REGIONAL D’ILE DE FRANCE

@BCL@C00A6DD8 20/10/11 16:10:00

SECTEUR CULTURE

23 CP 11-805



Intitulé du poste : Administrateur H/F 1er poste

Numéro de convention : ET117518285C

Organisme : ECLA THEATRE
Adresse : 25 rue Michel le Comte - 75003 PARIS

Subvention proposée :

15.000 €

Nature juridique de l’organisme : Association Président : Xavier COMBE
Nombre de salariés : 45

Date de création : 06/01/1987 Budget prévisionnel 2011 : 2.365.150 €

 Création nette (18306) � Transformation d’un emploi jeune � Transformation d’un temps partiel en temps plein

Opportunité du poste à créer :

Activité de la structure :

L’association met en œuvre une saison théâtrale avec l’objectif que les enfants accompagnent leurs parents dans la 
découverte d'œuvres incontournables et que les enseignants accompagnent leurs élèves en conjuguant plaisir et 
activité scolaire. Elle propose la création d'au moins un spectacle et la reprise d'au moins neuf autres, tirés du 
répertoire de la compagnie. Elle a présenté environ 260 représentations dans des théâtres prestigieux à Paris
devant plus de 130.000 spectateurs et plus de 70 représentations en tournées dans toute la France devant plus de 
30.000 spectateurs. Après chaque représentation, elle organise une rencontre avec le public. Elle accueille de 
jeunes talents et des metteurs en scène ou des équipes professionnelles sont invités à participer aux créations. 
Cette fabrique de théâtre constitue le gage d'une énergie créatrice renouvelée et stimulée.
Objectifs et effets attendus de la création du poste :
L’Emploi-tremplin permettra au poste de ne plus être occupé de façon intermittente. Les actions seront pérennisées 
le développement de la compagnie sera poursuivi. Il réalisera un audit complet de la structure, pour identifier les 
dysfonctionnements et réfléchir à des solutions objectives. L’équipe administrative sera réorganisée. Une 
comptabilité analytique sera mise en place, ce qui permettra un suivi efficient des activités. De nouveaux  
partenaires et financeurs seront recherchés, avec une volonté dirigées vers des associations qui travaillent avec des 
personnes ayant difficilement accès au théâtre ; publics handicapés, défavorisés, etc.
Diplôme :
bac+ 4 exigé
Activité de la personne recrutée :
gestion financière et budgétaire ; mise en place d'une comptabilité analytique, d'un plan de trésorerie avec suivi 
mensuel, élaboration du budget analytique et global, mise en place d'un outil de suivi du budgétaire
gestion et encadrement de l'équipe ; restructurations des ressources humaines, suivi de la convention collective, des 
payes, relations avec les service
subventions ; recherche de financement, de mécénats, suivi des demandes
montage des productions ; organisation de réunions avec les équipes artistiques

Plan de financement prévisionnel du poste :

1ère année % 2ème année % 3ème année %
Employeur 42 600 € 74 44 500 € 75 46 500 € 76
Région 15 000 € 26 15 000 € 25 15 000 € 24
TOTAL (salaire annuel brut chargé) 57 600 € 100 59 500 € 100 61 500 € 100
Salaire annuel brut : 41 743 € 43 120 € 44 569 €
Salaire annuel net : 32 763 € 33 844 € 34 982 €
Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices :  
néant

24 CP 11-805



Intitulé du poste : Coordinateur festival et événements H/F 2ème poste

Numéro de convention : ET097513691C

Organisme : COLLECTIF JEUNE CINEMA
Adresse : : 1 boulevard de Strasbourg Saint-Denis - 75010 Paris
l’Emploi-tremplin sera localisé à SAINT OUEN en Seine Saint Denis

Subvention proposée :

15.000 €

Nature juridique de l’organisme : Association Présidente : Laurence REBOUILLON
Nombre de salariés : 2

Date de création : 08/07/1971 Budget prévisionnel 2011 : 88.900 €

 Création nette (18733) � Transformation d’un emploi jeune � Transformation d’un temps partiel en temps plein

Opportunité du poste à créer :

Activité de la structure :
L’association est une coopérative de cinéastes, consacrée à la diffusion et à la promotion des pratiques expérimentales de l'image et 
du film, Elle organise tout au long de l'année des programmations ainsi qu'un festival international en décembre. Ses action 
concernent : 1/la distribution de films déposés à la coopérative en France et dans le monde – 2/l’organisation du festival des cinémas 
différents et expérimentaux de Paris – 3/la programmation des séances régulières au cinéma la Clef à Paris et l'organisation 
d'événements autour du film et de ses pratiques, notamment en région parisienne (Mains d'œuvres, laboratoires d'Aubervilliers, etc.) 
– 4/l'édition d'une revue mêlant critique, poésie et expérimentations plastiques à partir du cinéma et de DVD assurant la promotion 
de leur catalogue - 5/l'animation d'un site internet d'information, de documentation et de création autour du cinéma expérimental et 
différent ; www.cjcinema.org. Depuis mars 2006, l’association est en résidence à Mains d'œuvre. Programmateurs, chercheurs, 
enseignants, journalistes ou critiques ont la possibilité de voir sur place les films distribués par la coopérative et de consulter leur
documentation.
Objectifs et effets attendus de la création du poste :
L’Emploi-tremplin répondra au fort développement de l’association. Il prendra en charge la coordination et la promotion des 
événements. Les effets seront : 1/perfectionner l'accueil des artistes et du public, la gestion des équipes, du matériel et des budgets
– 2/doter le festival et les événements satellites d'une personne référente – 3/consolider et développer les partenariats existants, 
rechercher des partenaires financiers et techniques – 4/améliorer la communication autour des événements – 5/entretenir et 
renouveler les relations presse, étendre la couverture médiatique – 6/accroître la notoriété du festival à l'étranger notamment à un 
niveau européen avec l’organisation d’échanges.
Diplôme :
bac + 2 exigé, bac + 3 souhaité dans le secteur culturel ou artistique ou formation en management de projets culturels
Activité de la personne recrutée :
élaboration des demandes de subvention, suivi et développement des partenariats techniques et financiers et des mécénats, 
élaboration et exécution d'un plan de communication, des supports de communication, rédaction des communiqués et dossiers de 
presse, promotion presse et médias des artistes et cinéastes, coordination logistique et technique, suivi budgétaire des 
manifestations, suivi et animation des réunions de travail, appui à l’élaboration du programme d’activités, accueil et prise en charge 
des artistes, coordination des équipes, gestion administrative et comptable 

Plan de financement prévisionnel du poste :

1ère année % 2ème année % 3ème année %
Employeur 10 205 € 40 10 709 € 42 11 220 € 43
Région 15 000 € 60 15 000 € 58 15 000 € 57
TOTAL (salaire annuel brut chargé) 25 205 € 100 25 709 € 100 26 220 € 100
Salaire annuel brut : 18 266 € 18 631 € 19 002 €
Salaire annuel net : 14 337 € 14 624 € 14 914 €
Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices :  
2008 : 10.000 € festival des cinémas différents et expérimentaux de Paris
2009 : 15.000 € 1er Emploi-tremplin, CP du 9/07/2009 - 10.000 € festival des cinémas différents et expérimentaux de 
Paris
2010 : 10.000 € festival des cinémas différents et expérimentaux de Paris

25 CP 11-805



Intitulé du poste : chargé de production H/F 1er poste

Numéro de convention : ET117516816C

Organisme : FORMART

Adresse : 18 allée de Fontainebleau – 75019 PARIS

Subvention proposée :

15.000 €

Nature juridique de l’organisme : Association Présidente : Edith LHUMEAU
Nombre de salariés : 3

Date de création : 22/07/2009 Budget prévisionnel 2011 : 144.450 €

 Création nette (17922) � Transformation d’un emploi jeune � Transformation d’un temps partiel en temps 
plein

Opportunité du poste à créer :

Activité de la structure :

L’association est un bureau de production d'accompagnement artistique. Elle fournit un accompagnement 
administratif et technique spécialisé dans la production de spectacle vivant (théâtre, danse, musique et 
performance), d'actions culturelles et de médiation. Elle accompagne des créations artistiques, en partenariat avec 
la filière artistique contemporaine et ses processus de création. Elle vise à faire émerger, développer et produire des 
spectacles vivants, comme un enjeu exigeant et sensible, pour maitriser les mécanismes de production et s’adapter 
aux aléas. L’association accompagne chaque saison une dizaine de projets artistiques. Elle lutte contre l’incertitude 
et l’isolement des acteurs culturels à travers l’appropriation de nouveaux outils et schéma d’accompagnement. Elle 
favorise la mise en réseau d’initiatives et de compétences des équipes artistiques et de leurs nombreux 
interlocuteurs. Elle a notamment accompagné les compagnies Air de Lune, Asanisimasa, Extime, la chorégraphe 
Kaori Ito et bien d’autres encore.
Objectifs et effets attendus de la création du poste :
L’Emploi-tremplin permettra le bon fonctionnement de l’association, dans l’accompagnement des projets artistiques. 
Les activités seront consolidées et pérennisées. L’équipe sera renforcée. L'accompagnement des compagnies 
franciliennes sur le développement de la diffusion de leur projet artistique à l'international, sera renforcé.
Diplôme :
bac + 2 souhaité, formation supérieure en gestion d’entreprises culturelles
Activité de la personne recrutée :
en gestion administrative et financière : participation à l’élaboration des dossiers de demande de subventions, 
réalisation et suivi des budgets et des trésoreries des compagnies, assistance à la saisie comptable et au contrôle 
de gestion
en ressources humaines : gestion des plannings des équipes, élaboration des contrats de travail, paies, contrôle des 
déclarations sociales trimestrielles et annuelles
en production et diffusion : assistance des administrateurs sur la production et la diffusion des spectacles des 
compagnies, logistique

Plan de financement prévisionnel du poste :

1ère année % 2ème année % 3ème année %
Employeur 11 939 € 44 13 266 € 47 15 782 € 51
Région 15 000 € 56 15 000 € 53 15 000 € 49
TOTAL (salaire annuel brut chargé) 26 939 € 100 28 266 € 100 30 782 € 100
Salaire annuel brut : 19 523 € 20 484 € 22 308 €
Salaire annuel net : 15 323 € 16 078 € 17 509 €
Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices :  
néant

26 CP 11-805



Intitulé du poste : Assistant de Productions H/F 1er poste

Numéro de convention : ET119117859C

Organisme : ADL PRODUCTIONS

Adresse : 36 avenue Marcel Ouvrier - 91550 PARAY-VIEILLE-
POSTE

Subvention proposée :

15.000 €

Nature juridique de l’organisme : Association Président : Yann le BAIL
Nombre de salariés : 0

Date de création : 03/10/2008 Budget prévisionnel 2011 : 130.000 €

 Création nette (17861) � Transformation d’un emploi jeune � Transformation d’un temps partiel en temps plein

Opportunité du poste à créer :

Activité de la structure :

L’association met ses compétences au service d’artistes, en leur offrant un encadrement administratif complet. Les 
activités concernent la production, des tournées de spectacle, du développement et du conseil artistique. Elle a en 
charge de la vente de spectacles et l’organisation d’événements. Sur le volet administratif, elle élabore les factures, 
les contrats de cession, les paies, les consultations de gestion.
Objectifs et effets attendus de la création du poste :
L’Emploi-tremplin permettra d’être à temps plein sur la diffusion des spectacles produits. Les jeunes artistes en 
développement pourront jouer leur spectacle et par extension, se professionnaliser. L'objectif est de crédibiliser et de 
donner un rayonnement très large à une association ou à des spectacles, qui ont leur source en Ile de France. 
L’Emploi-tremplin répondra au surcroit d'activités et au besoin de  développer leur réseau. Les activités seront 
pérennisées.
Diplôme :
bac souhaité
expérience facultative
Activité de la personne recrutée :

diffuser à l'échelle nationale et internationale les spectacles produits et tournés, administration, régie et  suivi des 
dates de tournées, contact avec les artistes, les institutions culturelles et tout intervenant liés à la régie de spectacle, 
taches d'administration, de productions diverses, Accueil et Relances téléphonique, Prospection et diffusion de 
spectacles, Aide à la logistique des dates de tournées, élaboration des contrats, relations avec les structures 
culturelles et les artistes

Plan de financement prévisionnel du poste :

1ère année % 2ème année % 3ème année %
Employeur 3 544 € 16 3 544 € 16 3 544 € 15
Région 15 000 € 66 15 000 € 66 15 000 € 66
Département 4 060 € 18 4 210 € 19 4 350 € 19
TOTAL (salaire annuel brut chargé) 22 604 € 100 22 754 € 100 22 894 € 100
Salaire annuel brut : 16 381 € 16 490 € 16 591 €
Salaire annuel net : 12 857 € 12 943 € 13 022 €
Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices :  
néant

27 CP 11-805



Intitulé du poste : agent de communication H/F 2ème poste

Numéro de convention : ET089310147C

Organisme : LES DEMENAGEURS ASSOCIES, théâtre de la Noue
Adresse : 4 rue Edouard Vaillant - 93100 MONTREUIL
les locaux sont situés au théâtre de la Noue - 12 place Berty 
Albrecht à Montreuil

Subvention proposée :

15.000 €

Nature juridique de l’organisme : Association Président : Jacky ROZO
Nombre de salariés : 3

Date de création : Budget prévisionnel 2011 : 215.600 €

 Création nette (18386) � Transformation d’un emploi jeune � Transformation d’un temps partiel en temps plein

Opportunité du poste à créer :

Activité de la structure :

L’association est une compagnie professionnelle qui crée des spectacles de théâtre et les tourne dans les salles 
équipées. Ses activités s’articulent autour de la création de spectacles, les tournées, d’actions sur le quartier de La 
Noue et de l’accueil d’artistes professionnels dans une salle de spectacle. Depuis 2006, elle est en convention avec 
la mairie de Montreuil pour une résidence au théâtre de La Noue, qu’elle gère en totalité (programmation de 
spectacles, accueil du public, accueil de plusieurs résidences de création par saison, accueil d’expositions). Elle 
mène également une série d’actions avec des habitants du quartier ; sensibilisation au théâtre, spectacles montés 
avec les enfants, atelier costumes avec les habitantes, qui est encadré par une costumière professionnelle et atelier 
d’expression ouvert en lien avec les cours d’alphabétisation et les ateliers d’écriture.
Objectifs et effets attendus de la création du poste :
L’Emploi-tremplin permettra de renforcer l’ouverture vers la population locale en zone urbaine sensible, issue en 
grande majorité de l’immigration et qui n’ose pas suffisamment franchir les portes du théâtre. Il travaillera sur la 
visibilité de la salle de spectacle, en cherchant des relais et des partenariats dans le quartier, en s’ouvrant sur 
d’autres quartiers pour amorcer une mixité des publics. Un important travail d’information en direction de la presse et 
des médias sera mis en œuvre. La communication sera renforcée, notamment sur les tournées des spectacles 
auprès des professionnels et des directeurs de théâtre.
Diplôme :
bac exigé
Activité de la personne recrutée :
contact avec la presse, gestion du rétro planning d’activités, recherche des publics, rédaction des newsletters, mise 
en ligne des annonces de spectacles, collecte des informations auprès des artistes accueillis et rédaction du 
programme, relations avec le service communication de la mairie, accueil des spectateurs et gestion de la billetterie, 
dépôt des affiches et tracts dans les lieux publics de Montreuil, rédaction et envoi des invitations par courriel, mise à 
jour et suivi du site

Plan de financement prévisionnel du poste :

1ère année % 2ème année % 3ème année %
Employeur 7 604 € 34 7 604 € 34 7 604 € 34
Région 15 000 € 66 15 000 € 66 15 000 € 66
TOTAL (salaire annuel brut chargé) 22 604 € 100 22 604 € 100 22 604 € 100
Salaire annuel brut : 16 381 € 16 381 € 16 381 €
Salaire annuel net : 12 857 € 12 857 € 12 857 €
Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices :  
2008 : 15.000 € 1er Emploi-tremplin, CP du 10/07/2008

28 CP 11-805



Intitulé du poste : Technicien son / coordinateur des activités H/F 
1er poste

Numéro de convention : ET119306496C

Organisme : SIGNATURES SONORES INDEPENDANTES
Adresse : 3 passage Jules Siegfried- 93200 - SAINT DENIS
l’Emploi-tremplin sera localisé à VILLEPARISIS en Seine et Marne

Subvention proposée :

15.000 €

Nature juridique de l’organisme : Association Président : Lionel Giardina
Nombre de salariés : 0

Date de création : 23/09/2004 Budget prévisionnel 2011 : 33.190 €

 Création nette (18729) � Transformation d’un emploi jeune � Transformation d’un temps partiel en temps plein

Opportunité du poste à créer :

Activité de la structure : L’association est spécialisée dans l’enregistrement des musiques, elle soutient depuis 12 
ans la création et l’interprétation, en privilégiant les musiques improvisées ; jazz actuel, musique contemporaine, la 
chanson française, les musiques métissées, les musiques écrites classique et anciennes, les musiques régionales. 
Elle aide les artistes et techniciens à créer et à diffuser, à lutter contre la généralisation des musiques conçues 
comme des « produits marketing ». Elle vise à contribuer à la diffusion de la culture musicale française à travers le 
monde. Leur action consiste à rendre accessible l’enregistrement professionnel haut de gamme, quelque soit 
l’ambition des projets musicaux professionnels ou amateurs et dispose d’un studio d’enregistrement/mixage, équipé 
de matériel haut de gamme, d’un studio mobile conçu pour une haute qualité d’enregistrement en tous lieux. 
L’équipe technique se déplace avec du matériel professionnel, vidéo, pressage CD, impression de qualité 
professionnelle à des prix associatifs. Elle propose des formules tarifaires adaptées à chaque situation et à chaque 
budget, voir des prestations gratuites.

Objectifs et effets attendus de la création du poste :
L’Emploi-tremplin permettra d’assurer des services techniques en continu toute la semaine, avec des plages 
horaires plus larges. La capacité d’accueil des artistes sera augmentée. Il assurera un meilleur service de technique 
son. L’association sera mieux présente auprès du public, elle offrira un accueil amélioré et des activités multipliées,
grâce à une meilleure coordination du personnel et des bénévoles. Le matériel bénéficiera d’un entretien technique 
régulier et d’une bonne utilisation. Des conseils avisés en terme de technique son, production musicale et 
acoustique seront produits sur les lieux. En se développant l'association sera davantage sollicitée, elle bénéficiera 
d’une stabilité financière. Ses activités seront pérennisées de manière définitive et en toute autonomie.
Diplôme :
bac exigé - bac électronique souhaité
Activité de la personne recrutée :
gestion du studio d’enregistrement ; partie technique, planning horaire, réalisation d’enregistrements, mixages, et 
masterings au studio, déplacement pour enregistrements à l’extérieur, participation à la coordination de 
l’organisation générale, à la coordination des activités à développer, à l’entretien technique, ponctuellement il 
assurera le suivi des courriels et la maintenance du site internet, la hotline (infos par téléphone), il veillera au bon 
usage du matériel et au respect du règlement intérieur

Plan de financement prévisionnel du poste :

1ère année % 2ème année % 3ème année %
Employeur 4 932 € 22 5 432 € 24 5 932 € 26
Région 15 000 € 65 15 000 € 65 15 000 € 65
Département 3 000 € 13 2 500 € 11 2 000 € 9
TOTAL (salaire annuel brut chargé) 22 932 € 100 22 932 € 100 22 932 € 100
Salaire annuel brut : 16 619 € 16 619 € 16 619 €
Salaire annuel net : 13 044 € 13 044 € 13 044 €
Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices :  
néant

29 CP 11-805



CONSEIL REGIONAL D’ILE DE FRANCE

@BCL@C00A6DD8 20/10/11 16:10:00

SECTEUR DEMOCRATIE REGIONALE

30 CP 11-805



Intitulé du poste : Chargé(e) de projet Migration, Citoyenneté 
& Culture / (H/F) – 1er poste

Numéro de convention : ET077506682Y

Organisme : AFRICULTURES
Adresse : 45 avenue de la République – 75011 PARIS

Subvention proposée :

15 000€

Nature juridique de l’organisme : Association Président : Olivier BARLET
Nombre de salariés : 7

Date de création : 24 octobre 1997 Budget prévisionnel 2011 : 
443 700 €

 Création nette     � Transformation d’un emploi jeune � Transformation d’un temps partiel en temps plein

Opportunité du poste à créer :

Activité de la structure :

L’association, fondée en 1997, a pour objectif de valoriser l’apport des artistes et citoyens d’origine 
africaine et caribéenne à la société française, de combattre les clichés inhérents à l’Afrique en diffusant 
une image moderne et positive de ses diasporas et de créer du lien social en favorisant le dialogue 
interculturel. Dans cette optique, elle réalise la revue « Afriscope » et organise diverses manifestations 
comme les forums - citoyens, débats, spectacles et festivals. En 2011, avec le développement du 
« Carnet Afriscope » en français accessible (outil pédagogique pour les apprenants et les formateurs des 
cours d'alphabétisation), l'équipe d'Africultures souhaite aujourd’hui développer un programme d'action à 
destination des résidents des foyers de travailleurs migrants : débats citoyens sur des questions traitées 
dans le magazine et le Carnet en français facile , co-écriture de textes, interventions artistiques, animation 
du réseau de diffusion du Carnet en français facile. Ces projets qui concrétisent l’action de l’association 
sur le terrain, ont pour objectif d'encourager et de médiatiser la prise de parole des travailleurs migrants.
Objectifs et effets attendus de la création du poste :

Le poste de chargé de projet Migration, Citoyenneté & Culture  permettra de piloter, coordonner et 
médiatiser les actions et projets auxquels participent les résidents de foyers de travailleurs migrants. 
Il s'agit ainsi d'une part de stimuler et accompagner des initiatives culturelles et citoyennes portées par 
ceux-ci, d'autre part de donner une large visibilité à ces actions afin de changer le regard que la société 
porte sur eux. En mettant en œuvre des actions participatives, le chargé de projet animera des actions de 
terrain autour de trois axes principaux : la diffusion du magazine et du « Carnet en français facile », les 
interventions artistiques puis l'accompagnement à l'expression orale et écrite publique. 
Diplôme : Niveau III
Activité de la personne recrutée :
La personne recrutée sera chargé d’encadrer le travail d’écriture entre les résidents et les journalistes
d’Afriscope. Ces écrits viendront enrichir les contenus rédactionnels du Carnet Afriscope et du magazine. 
Par ailleurs, elle valorisera les initiatives culturelles et associatives portées par les résidents à travers le 
magazine ou autres médias. Enfin, elle organisera les forums citoyens thématiques et développera les 
partenariats.

Plan de financement prévisionnel du poste :
1ère année % 2ème année % 3ème année %

Employeur 7 695 € 33 8 063 € 35 8 161 € 35
Région 15 000 € 67 15 000 € 65 15 000 € 65
TOTAL(salaire annuel brut chargé) 22 965 € 100 23 063 € 100 23 161 € 100
Salaire annuel brut : 16 380 € 16 450 € 16 520 €
Salaire annuel net : 12 849 € 12 919 € 12 989 €
Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices :  
- 2006 – 30 000€ : « Projet citoyen » - DRJ
- 2006 – 50 000€ : « Projet Afriscope » - DRJ

31 CP 11-805



Intitulé du poste : Chargé de mission « Sensibilisation et 
éducation à l'abolition » (H/F) – 1er poste 

Numéro de convention : ET117518243Y

Organisme : Ensemble Contre la Peine de Mort - ECPM
Adresse : 53 rue Patay 75013 Paris

Subvention proposée :

15 000 €

Nature juridique de l’organisme : Association Président : Olivier DECHAUD
Nombre de salariés : 4

Date de création : 9 octobre 2000 Budget prévisionnel 2011 : 
2 172 841€

 Création nette      Transformation d’un emploi jeune  Transformation d’un temps partiel en temps plein

Opportunité du poste à créer :

Activité de la structure :

Ensemble contre la peine de mort (ECPM) est une organisation qui prend position contre la peine 
capitale. L’abolition de la peine capitale est la première des valeurs fondatrices de l’Union Européenne, 
inscrite dans sa constitution et condition sine qua none à toute adhésion en son sein. L’association, 
s’attache à fédérer et à mobiliser les forces abolitionnistes, à sensibiliser et à agir pour et auprès des 
condamnés à mort et de leurs défenseurs. Créée en 2000, ECPM a organisé quatre Congrès mondiaux 
contre la peine de mort (Strasbourg 2001, Montréal 2004, Paris 2007, Genève 2010), et anime depuis 
2002, en tant que secrétaire exécutif, la Coalition mondiale contre la peine de mort (plateforme 
internationale de lobbying comprenant plus de 115 acteurs). ECPM diffuse, à des dizaines de milliers de 
francophones, ses publications et expositions pédagogiques. Elle intervient sur le terrain en menant des 
missions d’enquête dans les couloirs de la mort et des actions urgentes de soutien aux avocats des 
condamnés à mort. Depuis la rentrée 2009, ECPM mène un programme d’éducation à l’abolition et aux 
droits de l’Homme dans les collèges et lycées franciliens. Ce programme a déjà bénéficié à plus de 2 000 
élèves de la région Ile de France.

Objectifs et effets attendus de la création du poste :

La création d’un poste de chargé de mission dans le cadre du dispositif Emplois-tremplin permettra de 
développer le programme intitulé « éduquer à l’abolition » soutenu par la Région en tant que « projet 
citoyen ». Ce dernier est actuellement proposé aux différents établissements scolaires sur l’ensemble du 
territoire francilien. En 2009, 2000 enfants ont ainsi pu bénéficier de l’action des bénévoles de 
l’association qui sont intervenus afin de les sensibiliser au principe de l’abolition de la peine de mort et aux 
droits de l’homme en mettant en place notamment des expositions pédagogiques. L’embauche d’un agent 
titulaire favorisera également la communication externe de l’association. En effet, le chargé de mission 
mettra à jour le site internet et rédigera, diffusera la « news letter ».  Il attachera beaucoup d’attention au 
suivi des publications rédigées par certains membres de l’association.  

Diplôme : Niveau I
Activité de la personne recrutée :
Le chargé de mission sera chargé de développer, de valoriser l’action et la communication de la structure 
au sein des établissements scolaires mais aussi dans le cadre de manifestations diverses comme le 
forum international des droits de l’homme ou l’anniversaire de l’ « abolition ». 

Plan de financement prévisionnel du poste :
1ère année % 2ème année % 3ème année %

Employeur 17 970 € 54,50 19 854 € 56,96 24 564 € 62,09
Région 15 000 € 45,50 15 000 € 43,04 15 000 € 37,91
TOTAL (salaire annuel brut chargé) 32 970 € 100 34 854 € 100 39 564 € 100
Salaire annuel brut : 21 000 € 22 200 € 25 200 €
Salaire annuel net : 16 935 € 17 903 € 20 322 €
Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices :  
- 2009 : 10 000€ - Participation citoyenne - DRJ

32 CP 11-805



CONSEIL REGIONAL D’ILE DE FRANCE

@BCL@C00A6DD8 20/10/11 16:10:00

SECTEUR ECONOMIE SOCIALE ET SOLIDAIRE

33 CP 11-805



Intitulé du poste : Encadrant technique H/F (1er poste)

Numéro de convention : ET117518504E

Organisme : AFRIQUE ET ESPOIRS
Adresse : 13 RUE JEAN JACQUES ROUSSEAU BOITE 0003
94200 IVRY SUR SEINE

Subvention proposée :

15 000 €

Nature juridique de l’organisme : Association agréée Atelier et Chantier
d’insertion -SIAE

Présidente : Madame BA Fatou
Salariés permanents : 3
Salariés en insertion : 16

Date de création : 14 janvier 2010
Dérogation délai d’existence moins de 2 ans car appui aux SIAE dés 
l’année de création de l’association autorisé par le RI

Budget prévisionnel 2011 : 
588 002 €

 Création nette      Transformation d’un emploi jeune  Transformation d’un temps partiel en temps plein

Opportunité du poste à créer :

Activité de la structure :
Dans le cadre de la transformation des foyers de travailleurs migrants (PTFTM) en résidence sociale prévue par la 
convention cadre UESL/Etat du 14 mai 1997 et des différentes circulaires qui ont suivi, le foyer d'Ivry sur Seine a été 
démoli et reconstruit en résidence sociale en intégrant la conception d'un restaurant social. Ce restaurant répond à 
une double demande de tous les partenaires impliqués dans le PTFTM : assurer une restauration à prix modeste 
pour les résidents et les habitants du quartier et participer à l'insertion par l'activité économique. 
Le restaurant est ouvert du lundi au samedi de 11h30 à 19h30 pour les clients ; il fonctionne comme un self-service. 
Plusieurs types de plats y sont vendus avec une majorité de plats africains. Le prix du plat de base est de 2.70 € et 
des formules à 3.50€ et à 7€ sont proposées. L'activité est labellisée chantier d'insertion depuis son ouverture le 15 
décembre 2010. La production culinaire journalière prévue est de 500 repas. La gestion est assurée par l'association 
Afrique et Espoirs avec le montage suivant : une équipe d’encadrants composée d’une gérante, d’un chef cuisinière, 
d’un formateur socioprofessionel) et d’une équipe d'agents polyvalents de restauration, 16 salariés bénéficiaires de 
l'insertion.
Objectifs et effets attendus de la création du poste :
Les objectifs  de la création du poste Emplois-tremplin Encadrant technique sont les suivants :
- former et accompagner des demandeurs d'emploi dans le domaine de la restauration avec la labellisation de 
l'activité en chantier d'insertion les premières années de fonctionnement,
- assurer cette formation sur poste d'agent polyvalent de restauration et cet accompagnement,
- permettre au chef cuisinier de se projeter professionnellement : une évolution est possible après plusieurs années 
d'expérience en restauration et formation diplômante,
- créer des restaurants sociaux dont le fonctionnement est assuré par des professionnels,
- participer au développement de l'activité 'restauration' sur le territoire Ile de France en fournissant d'une part des 
emplois et d'autres part du personnel qualifié.
Les effets attendus sont bien la formation, la qualification des demandeurs d'emploi dans le cadre de chantier 
d'insertion qui assure également un accompagnement socioprofessionnel et participe ainsi à l'intégration de 
personnes en difficultés socioprofessionnelles.

Diplôme :
Formation HACCP exigée Niveau BEP à BAC
Activité de la personne recrutée :
Le rôle de l'encadrant technique est d'abord celui d'un 'technicien -chef d'équipe' qui se décline en 2 activités 
principales : 
- la technique et la gestion de la production (supervision des opérations connexes à la production, définition de 
modes opératoires et amélioration des méthodes, contrôle des travaux),
- l'encadrement d'une équipe de production (organisation du travail de l'équipe, son management.

Plan de financement prévisionnel du poste :
1ère année % 2ème année % 3ème année %

Employeur 12 936 € 46  12 936 € 46 12 936 € 46
Région 15 000 € 54 15 000 € 54 15 000 € 54
TOTAL (salaire annuel brut chargé) 27 936 € 100 27 936 € 100  27 936 € 100
Salaire annuel brut : 19 200 € 19 200 € 19 200 €
Salaire annuel net : 14 784 € 14 784 € 14 784 €
Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices : Néant

34 CP 11-805



Intitulé du poste : Conseiller d'insertion professionnel  H/F 
(1er poste)

Numéro de convention : ET119213555E
Organisme : FARAIDE
Adresse : 3 rue de l’Avenir 92260 FONTENAY AUX ROSES

Subvention proposée :

15 000 €

Nature juridique de l’organisme : Association agrée SIAE 
Association Intermédiaire

Président : Mr Didier QUENTIN
Nombre de salariés : 5 ETP

Date de création : 03 juin 1988 Budget prévisionnel 2011 : 973 000 €

 Création nette � Transformation d’un emploi jeune � Transformation d’un temps partiel en temps plein

Opportunité du poste à créer :

Activité de la structure :
FARAIDE, association intermédiaire a pour vocation de mettre à disposition des personnes sans emploi qui, en 
raison de difficultés sociales et professionnelles, ne sont pas susceptibles d'être embauchées dans l'immédiat par 
des entreprises classiques. L’association est agréée pour intervenir sur sept communes du sud du département des 
Hauts-de-Seine, soit : Fontenay-aux-Roses où se trouve le siège, Bagneux, Sceaux, Bourg la Reine rattachées au 
siège, Le Plessis-Robinson où se trouve une antenne gérant également la commune de Chatenay-Malabry et 
Clamart, antenne tenue deux jours par semaine par notre chargée d'insertion du Plessis-Robinson.
La principale activité de l'association est à 69 % auprès des particuliers pour des travaux de ménage, repassage, 
bricolage, jardinage et peinture. Par son activité économique, l'association intermédiaire favorise la mise en parcours 
professionnel des demandeurs d'emploi en difficulté.
Objectifs et effets attendus de la création du poste : L’Emploi-tremplin permettra d’assurer une permanence 
quotidienne sur l’antenne de Clamart. L’objectif principal est  de toucher plus de bénéficiaires et d'utilisateurs du fait 
de sa présence chaque jour sur l'antenne et celui d'élargir les fonctions de la chargée d'insertion du Plessis-
Robinson qui se réappropriera à part entière l'antenne sur laquelle elle n'était que trois jours par semaine et de 
dédier plus de temps à l'accompagnement des salariés. En effet, l'un des objectifs est d'accompagner les 
demandeurs d'emploi dans la définition de leur parcours d'insertion en leur proposant des missions (mise à 
disposition) conjointement à une démarche vers les partenaires locaux, (Pôle Emploi, Le service Emploi de la ville, la 
C.V.S.,le C.C.A.S, la mission locale, le C.I.F.) ainsi que les organismes de formations sur lesquels l’association 
intermédiaire positionne les salariés et dont la formation est souvent incontournable pour accéder au marché du 
travail. Les effets attendus sont une reprise de confiance en chacun, une dynamique volontaire d'avancer vers la 
réalisation d'un projet défini ensemble et qui les amènera vers un emploi durable.
Diplôme : Bac exigé plus Formation de CIP souhaitée 
D.U.T Carrières sociales ou BTS Conseiller(ère) en économie sociale et familiale - Niveau III
Activité de la personne recrutée :
Accueil téléphonique et physique des demandeurs d'emploi et des utilisateurs clamartois, Inscription des
demandeurs d'emploi, évaluation des compétences professionnelles (savoir être et savoirs faire), des freins et des
leviers à la recherche d'emploi, Mise à disposition chez les clients (bien définir le poste à pourvoir) 
Suivi des salariés chez les clients, Accompagnement des salariés dans l'élaboration d'un parcours d'insertion (Bilan, 
CV, lettre de motivation, recherche d'offres sur internet, sur journaux locaux et par le biais de partenaires locaux, 
recherche de formations au vu de la pertinence du projet et de sa viabilité sur le marché du travail). 
Le travail d'accompagnement se fera en lien avec les partenaires sociaux et de santé (C.V.S., CCAS, Médecine du 
travail, centre municipal de santé) ainsi qu'avec les partenaires emplois (Pôle Emploi, Maisons de l'emploi, Services 
emploi communaux, Espaces insertion).

Plan de financement prévisionnel du poste :

1ère année % 2ème année % 3ème année %
Employeur 9 334 € 26 9 334 € 26 9 334 € 26
Région 15 000 € 42 15 000 € 42 15 000 € 42
Département 3 000 € 9 3 000 € 9 3 000 € 9
Autres 8 000 € 23 8 000 € 23 8 000 € 23
TOTAL (salaire annuel brut chargé) 35 334 € 100 35 334 € 100 35 334 € 100
Salaire annuel brut : 23 642 € 23 642 € 23 642 €
Salaire annuel net : 18 535 € 18 535 € 18 535 €
Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices :  
Aide Emplois-tremplin Insertion IAE à hauteur de 40 000 € en 2010 et 2011

35 CP 11-805



Intitulé du poste : Responsable magasinier et livreur H/F

 (3ème poste)

Numéro de convention : ET079205888E

Organisme : La Table de Cana
Adresse : 5 bis Avenue Maurice Ravel
 92168 Antony Cedex 

Subvention proposée :

15 000 €

Nature juridique de l’organisme : Société Anonyme agréée entreprise 
d’insertion – SIAE

Président :
Mr Jean-Pierre MARTICHOUX 
Nombre de salariés : 
14 permanents 
28 postes d’insertion

Date de création : 24 février 1988 Budget prévisionnel 2011 : 
2 628 600 €

 Création nette      Transformation d’un emploi jeune  Transformation d’un temps partiel en temps plein

Opportunité du poste à créer :

Activité de la structure : 

La Table de Cana est une entreprise d’insertion qui exerce une activité de traiteur organisateur de réception en Ile-
de-France : les produits sont préparés dans l’entreprise puis répartis par l’équipe logistique sur les lieux de 
prestation. Elle propose des postes de commis de cuisine, préparateurs de commandes, chauffeurs, livreurs, 
lingères, serveurs, commercial et agents administratifs. 

Objectifs et effets attendus de la création du poste : 

La Table de Cana souhaite renforcer son activité économique sur le secteur porteur du prêt-à-manger. La création 
d’un poste Emploi-tremplin de « Responsable magasinier-livreur » permettrait de renforcer l’équipe logistique dans la 
préparation de commandes, la gestion du magasin, les livraisons, et d’accompagner dans leur tâches quotidiennes 
les salariés en insertion en mettant en place un tutorat.

Diplôme :
Niveau Bac 
Activité de la personne recrutée :
Le salarié aura pour missions de :
- préparer les commandes des clients
- livrer sur les sites des prestations
- gérer le magasin entrée et sortie des produits et matériels
- prendre en charge l'hygiène et la sécurité 
- mettre en place un tutorat des salariés en insertion logistique

Plan de financement prévisionnel du poste :
1ère année % 2ème année % 3ème année %

Employeur 20 520 € 58 21 580 € 59 22 740 € 60
Région 15 000 € 42 15 000 € 41 15 000 € 40
TOTAL (salaire annuel brut chargé) 35 520 € 100 36 580 € 100 37 740 € 100
Salaire annuel brut : 24 000 € 24 720 € 25 500 €
Salaire annuel net : 19 200 € 19 780 € 20 400 €
Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices :  
Deux postes Emplois-tremplin en 2007 Encadrant technique administratif et Encadrant technique cuisine
2010 : ARSIE investissement à hauteur de 30 000 €

36 CP 11-805



Intitulé du poste : Encadrant technique logisticien H/F 

(1er poste)

Numéro de convention : ET117505509E

Organisme : Territoire et Emploi - TEREM
Adresse : 28, rue des Maraîchers
75020 PARIS

Subvention proposée :

15 000 €

Nature juridique de l’organisme : Association agréée Ateliers Chantiers 
d’Insertion - SIAE

Président : Mr Jacques FORTIN
Nombre de salariés : 
8 permanents
24 salariés en insertion

Date de création : 25 mai 1992 Budget prévisionnel 2011 : 
1 112 198 €

 Création nette      Transformation d’un emploi jeune  Transformation d’un temps partiel en temps plein

Opportunité du poste à créer :

Activité de la structure : 
L’association Territoire et Emploi (TEREM) est un organisme de formation orienté vers les secteurs du commerce, 
de la vente, de la distribution et de la promotion de l’Economie Sociale et Solidaire. Elle est un partenaire régional 
pour des actions de mobilisation, de pré-qualification et qualifiantes. Forte de son expérience sur les publics éloignés 
de l’emploi, TEREM a diversifié en 2005 son offre de services en créant un atelier Chantier d’Insertion (ACI) en 
s’appuyant sur une démarche pédagogique innovante et sur un concept original que sont les Boutiques 
Pédagogiques (2 sites à Paris).
Objectifs et effets attendus de la création du poste :
Ils se déclinent sur 3 axes :
1) Professionnaliser la structure : il s'agit pour TEREM et par cette embauche de se doter de compétences 
techniques élargies, en appui à la  responsable des Boutiques et Chantiers en interne mais aussi lors de prestations 
externes qui exigent des capacités spécifiques aux métiers de la logistique .De plus, l'apport de nouvelles 
compétences liées à l'accompagnement doit renforcer la capacité de TEREM à répondre aux besoins des publics de 
plus en plus fragilisés
2) Elargir son activité et renforcer son positionnement sur la filière vente commerce et distribution : la création du 
poste impactera l’offre produits et le dynamisme commercial en enrichissant d'une façon significative les activités 
développées par TEREM. 
3) Enfin et surtout, il s'agit d'une façon continue d'augmenter la qualité des apprentissages dispensés en s'adaptant 
aux besoins des publics en insertion et en formation et en améliorant l'individualisation de l'accompagnement afin de 
renforcer les résultats en terme d'insertion durable.
Diplôme : Bac exigé. Niveau III
Activité de la personne recrutée :
l'encadrant technique logisticien sera chargé de la technique et de la gestion de la production, de l'encadrement et 
de la formation de l'équipe de production ainsi que de la coordination de l’accompagnement socio-professionnel. 

Plan de financement prévisionnel du poste :
1ère année % 2ème année % 3ème année %

Employeur 3 328 € 13 4 059 € 15 5 385 € 19
Région 15 000 € 59 15 000 € 56 15 000 € 53
Département 7 275 € 28 8 007 € 29 7 961 € 28
TOTAL (salaire annuel brut chargé) 25 603 € 100 27 066 € 100 28 346 € 100
Salaire annuel brut : 21 336 € 22 555 € 23 622 €
Salaire annuel net : 16 800 € 17 760 € 18 600 €
Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices : Au titre des Emplois-tremplin IAE, 
TEREM a bénéficié de 9 000 € en 2009 et 2010 et 18 000 € en 2011

37 CP 11-805



Intitulé du poste : Chargé de mission réseau H/F (1er poste)

Numéro de convention : ET117509519E

Organisme : COORACE Ile-de-France
Adresse : 17 rue Froment 75011 PARIS

Subvention proposée :

15 000 €

Nature juridique de l’organisme : Association Président : Mr Bernard ROUX
Nombre de salariés : 3

Date de création : 17 juin 2005 Budget prévisionnel 2011 : 214 861 €

 Création nette � Transformation d’un emploi jeune � Transformation d’un temps partiel en temps plein

Opportunité du poste à créer :

Activité de la structure :

Le COORACE regroupe des structures de l’IAE implantées en Région Ile de France qui développent des actions 
d’insertion des demandeurs d’emploi par l’activité économique. Le COORACE représente la Fédération COORACE 
National en Ile de France et applique la politique définie par l’assemblée Générale et son Conseil d’Administration. 
Le COORACE IDF accueille, accompagne, conseille les structures adhérentes et les porteurs de projets, dans la 
mise en place de certification (AFNOR, la démarche qualité CEDRE) renforçant leur professionnalisme et leur 
capacité à créer des emplois, à produire des biens et des services de qualité. Il développe à leur intention des 
services et compétences spécifiques. Il organise des travaux et actions collectives, accompagne les projets de 
développement et de création d'activités, favorise les synergies locales.
Objectifs et effets attendus de la création du poste :
L’objectif de la création du poste Emploi-tremplin de « Chargé de mission réseau » est de permettre au COORACE 
IDF de consolider ses actions auprès des structures adhérentes et non adhérentes par :
• un renforcement de la présence comme tête de réseau auprès des partenaires sociaux et économiques, les 
financeurs, les institutionnels,
• un développement des actions en faveur de l’insertion par l’activité économique,
• des conseils et orientations des adhérents du réseau,
• des actions promotion de l’IAE,
• le développement d’action de formation en direction des salariés permanents et des salariés en parcours. 

Diplôme :
Bac + 3 exigé Niveau II - expérience 3 à 5 ans dans le domaine
Activité de la personne recrutée :
- être en relation constante avec les structures locales,
- collecter et transcrire des données (enquêtes, statistiques, tableaux de bord),
- aider au montage de dossiers techniques, administratifs,
- effectuer le suivi administratif : saisie, diffusion et traitement de l’information, comptes rendus de réunions, bilans… 
- Réceptionner le courrier et les appels téléphoniques. Répondre aux questions,
- élaborer un plan de formation régional en direction des salariés des SIAE,
- mettre en place de nouvelles formations répondant aux besoins des SIAE,
- animer des groupes/réunions de travail,
- participer à la mise en œuvre de la stratégie globale du COORACE Ile-de-France

Plan de financement prévisionnel du poste :

1ère année % 2ème année % 3ème année %
Employeur 17 940 € 54 21 234 € 59 22 881 € 60
Région 15 000 € 46 15 000 € 41 15 000 € 40
TOTAL (salaire annuel brut chargé) 32 940 € 100 36 234 € 100 37 881 € 100
Salaire annuel brut : 27 000 € 29 700 € 33 105 €
Salaire annuel net : 21 060 € 23 166 € 24 219 €
Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices :  
Convention sectorielle Economie Sociale et Solidaire à hauteur de 47 950 € par an sur 2007-2010 
Soutien en faveur de la lutte contre les discriminations en IDF 17 500 € 
Fonds régional de développement de la vie associative à hauteur de 15 000 € en 2011

38 CP 11-805



Intitulé du poste : Encadrant technique H/F (1er poste)

Numéro de convention : ET117517366E

Organisme : STUDIO CARTON
Adresse : 8 rue Marcel Duchamps 75013 PARIS

Subvention proposée :

15.000 €

Nature juridique de l’organisme : Association Présidente : Evelyne BOUSQUET
Nombre de salariés : 4

Date de création : 25 février 2008 Budget prévisionnel 2011 : 172 500 €

 Création nette � Transformation d’un emploi jeune � Transformation d’un temps partiel en temps plein

Opportunité du poste à créer :

Activité de la structure : Studio-Carton est une association qui organise des activités de loisirs créatifs à base de 
matériaux récupérés, en particulier le carton. Dans ce cadre, elle initie des personnes à la fabrication de mobilier ou 
d'objets en carton. Elle participe à des expositions sur le Développement Durable, en partenariat avec des centres 
d'animation ou des Antennes Jeunes à Paris. Depuis février 2011, l'association développe une activité de 
ressourcerie : collecte, valorisation, redistribution, sensibilisation à l'environnement.
Objectifs et effets attendus de la création du poste :
Afin de permettre le développement et la gestion de l’activité nouvelle de ressourcerie, dans la continuité de l'activité 
Carton, la création d'un poste d'encadrant technique est nécessaire.
Elle définira les processus de collecte, en organisant la logistique, et en nouant des partenariats avec des structures 
du quartier (régies de quartier, entreprises, commerces, associations, écoles, etc...).
Elle participera à l'organisation des ateliers de réparation et revalorisation des objets abimés collectés, et aura la 
charge de toute la partie 'textile' : tri, réparation, customisation et création de vêtements à partir de la matière 
collectée, en s'appuyant sur sa connaissance des tendances actuelles. Elle encadrera le travail des couturières. 
Elle assurera la mise en place de l'espace 'créateur' de la boutique, et organisera des partenariats avec des 
créateurs extérieurs afin de dynamiser la boutique et créer des événements ponctuels.
Elle participera à la définition des postes à créer et au recrutement, à la communication, à l'organisation 
d'événements réguliers de sensibilisation à l'environnement. Elle participera aux ateliers de loisirs créatifs ouverts à 
la population du quartier. La création d'une dizaine d'emplois est envisagée dans les 3 ans à venir, pour permettre 
de maintenir des savoir-faire artisanaux (couture, menuiserie...) tout en œuvrant pour la réduction des déchets en les 
transformant en matière première.
Diplôme :
Niveau bac+2 exigé – Niveau III
Activité de la personne recrutée :
Afin de mettre en place et développer une nouvelle activité de ressourcerie, la personne recrutée aura pour mission : 
- aider au recrutement du personnel attaché à l'activité textile,  la gestion du textile : tri, réparation, customisation, 
création, et vente, l'encadrement d'une équipe de couturières, animation d'ateliers couture,
- l’organisation de la collecte : trouver des partenaires, mise en place de la logistique,
- la création d'une collection de vêtements, accessoires, objets de décoration,
- l'organisation des différents espaces de la boutique, la communication.

Plan de financement prévisionnel du poste :

1ère année % 2ème année % 3ème année %
Employeur 6 319 € 30 7 384 € 33 8 499 € 36
Région 15 000 € 70 15 000 € 67 15 000 € 64
TOTAL (salaire annuel brut chargé) 21 319 € 100 22 384 € 100 23 499 € 100
Salaire annuel brut : 16 552 € 17 379 € 18 245 €
Salaire annuel net : 13 000 € 13 650 € 14 330 €
Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices : Néant

39 CP 11-805



CONSEIL REGIONAL D’ILE DE FRANCE

@BCL@C00A6DD8 20/10/11 16:10:00

SECTEUR ENVIRONNEMENT

40 CP 11-805



Intitulé du poste : Responsable de projet H/F – 1er poste

Numéro de convention : ET119418063N

Organisme : Abeille Machine
Adresse : 116, rue Edouard Maury 94120 FONTENAY-SOUS-BOIS

Subvention proposée :

15 000 €

Nature juridique de l’organisme : Association Présidente: Madeleine Hadrich
Nombre de salariés : 

Date de création : 16 novembre 2001 Budget prévisionnel 2011 : 
64 440 €

 Création nette      Transformation d’un emploi jeune  Transformation d’un temps partiel en temps plein

Opportunité du poste à créer :

Activité de la structure : L’association Abeille Machine vise à promouvoir et développer l’apiculture en milieu 
urbain. Abeille Machine décompose son action en deux axes :

- Des ruchers pédagogiques, intégrés aux quartiers, ouverts aux individus et aux groupes qui le désirent pour suivre 
des cours d’initiation, de sensibilisation aux questions environnementales Organisation et participation à des 
manifestations et des animations ponctuelles liées à l’environnement.
- Les différents produits de la ruche récoltés et conditionnés sont vendus sur place, alliant ainsi circuit de distribution 
court et implication de la population dans le processus de récolte et de consommation.

Objectifs et effets attendus de la création du poste :

Le poste de responsable de projet vise à structurer et développer professionnellement l'association. Il permettra de 
coordonner le développement et le suivi des actions sur des aspects administratifs et de gestion lié au
fonctionnement de la structure. Il vise à améliorer la comptabilité, à rechercher des financements publics et privés, à 
développer des prestations (animations, ateliers pédagogiques) et la vente des produits de la ruche, organiser et 
gérer la participation des membres et bénévoles aux activités de l'association.

Diplôme : Brevet Professionnel de Responsable d’Exploitation Agricole et expérience dans le montage de projet 
d'Économie Solidaire souhaitée ainsi que dans le milieu apicole. 
Activité de la personne recrutée : le responsable de projet aura en charge la menée des ruches et des 
objectifs de production apicole, de la gestion humaine, administrative et financière. Il devra rechercher  de nouveaux 
financements et sera responsable du développement des actions pédagogiques et commerciales. Il assurera la  
coordination pédagogique des actions. 

Plan de financement prévisionnel du poste :
1ère année % 2ème année % 3ème année %

Employeur 5 000 € 17,86 5 000 € 17,86 5 000 € 17,86
Région 15 000 € 53,57 15 000 € 53,57 15 000 € 53,57
Département 3 000 € 10,71 3 000 € 10,71 3 000 € 10,71
Autres financeurs 5 000 € 17,86 5 000 € 17,86 5 000 € 17,86
TOTAL (salaire annuel brut chargé) 28 000 € 100 28 000 € 100 28 000 € 100
Salaire annuel brut : 19 600 € 19 600 € 19 600 €
Salaire annuel net : 16 716 € 16 716 € 16 716 €
Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices : Néant

41 CP 11-805



Intitulé du poste : Animateur Vélo et Mobilité  - 2ème poste

Numéro de convention : ET057500304N

Organisme : Animation Insertion et Culture Vélo / AICV

38, bis Quai de la Marne – 75019 PARIS

Subvention proposée :

15 000 €

Nature juridique de l’organisme : Association Président : Joël Sick  
Date de création : 14/06/1995 Budget prévisionnel 2005 : 84800 €

Type de création : Transformation d'un temps partiel en temps complet

Opportunité du poste à créer :

Activités de la structure : 

L'association AICV, propose des activités d'éducation au vélo, à Paris, dans le 19ème arrondissement. Depuis une 
dizaine d'année, elle s'est développée, pour devenir une des Vélo- écoles reconnue au plan national. Elle accueille 
près de 500 personnes par an soit plus de 2000 participants, parmi lesquelles des publics  scolaires, des femmes, des 
jeunes et des handicapés. Elle propose comme activités principales  l’apprentissage du vélo pour adulte et pour 
enfant, l'apprentissage de la mobilité et de la circulation en ville,   des balades urbaines et des randonnées nature  En 
2011, elle a mis en place de nouvelles actions auprès des écoles, de la maison du vélo et dans le Val de Marne.

Objectifs de la création du poste pour l’organisme :

Pour répondre à ces nouveaux défis, à l'augmentation d'activités et de fréquentation, l’association AICV a besoin de 
créer un poste d'animateur à plein temps et de le former. La création du poste vise à assurer le doublement prévisible 
de l'activité et de maintenir la qualité de service auprès des nouveaux publics (les femmes, les étudiants, les 
personnes handicapées avec pour objectif de toucher près de 300 personnes/an).  L’association souhaite également 
toucher les publics jeunes et scolaires afin de mener des actions d'éducation à la mobilité. L’action de l’AICV porte 
aujourd’hui sur l'est parisien. Elle souhaite intervenir dans le centre de Paris (3ème, 4ème, 11ème, et 12ème 
arrondissements), auprès des écoles de Paris et du Val de Marne, et auprès des collèges. 

Profil envisagé : L'animateur devra avoir des compétences en animation, s'intéresser à l'environnement et à la
mobilité, et au vélo. Maîtrise de l'informatique et des outils de communication. 
Activités de la personne recrutée : L’animateur vélo sera chargé d’animer  les activités d'apprentissage du vélo 
auprès de tout public, les actions d'éco-mobilité  auprès de scolaires et des d'adultes. Sera également chargé 
d’organiser les balades urbaines et les randonnées, de participer à la mise en place de nouveaux produits adaptés 
aux publics, d’animer des ateliers mécaniques.

Plan de financement prévisionnel du poste :
1ère année % 2ème année % 3ème année %

Employeur 4300 20% 4750 20% 4400 18%
Région 15000 67% 15000 65% 15000 64%
Autres financeurs (Ville de Paris, 
département, Mécénat)

3000 13% 3000 13% 3000 12%

TOTAL (salaire annuel brut chargé) 22300 100 22750 100 23400 100
Salaire annuel brut : 16800 17500 18000
Salaire annuel net : 13204 13755 14148
Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices :  
2005 : un poste de coordinateur d’activité voté à la CP du 22/09/2005 

42 CP 11-805



Intitulé du poste : Directeur administratif et financier – 2ème poste

Numéro de convention : ET097514368N

Organisme : Association LE TEMPS PRESSE

Adresse : 3, Rue Guillaume Bertrand – 75011 PARIS

Subvention proposée :

15 000 €

Nature juridique de l’organisme : Association Président :Yann DORNIER
Date de création : 03/10/2006 Budget prévisionnel 2011 : 

179 325 €
Type de création : Création nette

Opportunité du poste à créer :

Activités de la structure : L’association fondée en 2006 par une équipe pluridisciplinaire (historiens, géographes, 
sociologues, photographes, comédiens, artistes, urbanistes, biologistes, caméraman, compositeurs) est spécialisée 
dans la conception, la diffusion d'outils pédagogiques d'éducation à l'environnement et à la citoyenneté (expos, jeux de 
société, jeux interactifs, jeux de piste, etc.). L'objectif de l'association est triple : sensibiliser les enfants et les adultes à 
l'urgence écologique, expliquer de manière pédagogique et ludique les enjeux environnementaux, participer à une prise 
de conscience citoyenne sur le sujet afin de démocratiser le débat écologique.

Objectifs de la création du poste pour l’organisme :

LE TEMPS PRESSE a développé de nombreux partenariats et projets nécessitant une évolution de son organisation et 
de son activité. Elle est aujourd’hui en plein essor grâce au dynamisme des bénévoles. L’association est de plus en plus 
sollicitée pour la conception d’outils pédagogiques et d’exposition itinérante et pour l'appui et la formation à la 
conception. Pour assurer le développement de l’association et répondre aux nombreuses sollicitations,  il s’est avéré 
nécessaire en 2009 et 2010 de professionnaliser la structure en mettant en place une équipe de salariés  structurée en 
différents pôles (conception, développement et communication, réalisation des outils et animations, suivi administratif et 
comptable). La création d'un premier poste Emploi-tremplin en 2009 a permis à l'association de développer la structure 
et de renforcer sa professionnalisation Aujourd'hui, afin de stabiliser et pérenniser l'activité de l'association il parait 
indispensable de créer un emploi dédié à l'administration de l'association et au développement des partenariats.

Profil envisagé : Diplôme de niveau III souhaité en science de l’éducation ou en communication. 
Connaissance du milieu associatif et sensibilité au développement durable indispensables. 

Plan de financement prévisionnel du poste :
1ère année % 2ème année % 3ème année %

Employeur 17640 21534 26087
Région 15000 15000 15000
Dépt. (75) 3300 3000 2400
TOTAL (salaire annuel brut chargé) 35940 100 39534 100 43487 100
Salaire annuel brut : 27456 30202 33222
Salaire annuel net : 21141 23255 25581
Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices :  
Poste Emploi-tremplin « chargé de mission » voté à la CP du 12/03/2009

43 CP 11-805



Intitulé du poste : Animateur nature

Numéro de convention : ET117818123N

Organisme : ECOLONIA

Adresse : 28 rue du Tremblay - 78540 - VERNOUILLET

Subvention proposée :

15 000 €

Nature juridique de l’organisme : Association Président: Dominique GUILLERY 

Date de création : 11/12/2007 Budget prévisionnel 2011 : 
39 675€

Type de création : Création nette

Opportunité du poste à créer :

Activités de la structure : 

L’association ECOLONIA met en place des projets pédagogiques dans les écoles, collèges et centres de loisirs sur 
des thèmes en rapport avec l'écologie et le développement durable. Pour cela, elle réalise  des séances 
d'animations et de diffusion de spectacles vivants qu’elle produit elle-même ou par l’intermédiaire de compagnies 
professionnelles. En direction du public adulte, l’association participe à des manifestations publiques au cours  
desquelles elle anime des ateliers (calcul d'empreinte écologique), des stands d'informations (sur le compostage et 
tri des déchets) ou des expositions (sur les éco-gestes). Enfin, elle anime des sessions de formation BAFA et BAFD 
destinées aux élèves animateurs de centres de loisirs ou de centres d'éducation à l'environnement, sur la 
thématique développement durable. ECOLONIA intervient sur les communes de la Communauté d'Agglomération
des deux rives de Seine.

Objectifs de la création du poste pour l’organisme :

L'objectif de la création du poste d'animateur nature vise à développer les actions d'éducation à l'environnement 
auprès du public scolaire (de la maternelle au Collège) ainsi que du grand public. L'accroissement du nombre de 
personnes sensibilisées au respect de la nature répond à l’objet social et aux missions que de la structure. La 
création de ce poste permettra de répondre aux demandes croissantes des publics, d'assurer le développement de 
la structure, sans pour autant augmenter leurs tarifs et de rester ainsi accessibles au plus grand nombre. Enfin, le 
poste créé serait l'occasion de travailler sur de nouveaux outils pédagogiques et d'inventer de nouveaux supports 
(création de panneaux, d'animations, d'ateliers). 

Profil envisagé : BTS Gestion et Protection de la nature souhaité ou  Brevet professionnel de la jeunesse, de 
l’éducation populaire et du sport 
Activités de la personne recrutée : Réalisation de séances d'animation dans les écoles et centres de loisirs 
tout au long de l'année sur les thèmes traités par l'association. Suivi pédagogique des projets et animations en 
cours. Conception et réalisation des outils pédagogiques nécessaires à cette animation (panneau, maquette, 
protocole d'expérience). Animation d'ateliers, de stands d'information et d'exposition lors des manifestations 
publiques. 

Plan de financement prévisionnel du poste :
1ère année % 2ème année % 3ème année %

Employeur 11153 43% 11421 43% 11672
Région 15000 57% 15000 57% 15000
TOTAL (salaire annuel brut chargé) 26153 100 26421 100 26672 100
Salaire annuel brut : 18916 19110 19292
Salaire annuel net : 14785 14936 15079
Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices : aucun

44 CP 11-805



Intitulé du poste : Coordinateur Association H/F

Numéro de convention : ET119313352N

Organisme : Le Sens de l'Humus
Adresse : 89, Rue Kléber
93100 Montreuil

Subvention proposée :

15 000 €

Nature juridique de l’organisme : Association Président : Christophe MOILLE
Nombre de salariés : 2

Date de création : Budget prévisionnel 2011 : 
83 540 €

 Création nette     � Transformation d’un emploi jeune � Transformation d’un temps partiel en temps plein

Opportunité du poste à créer :

Activité de la structure : L’association a pour objet la réalisation de projets ayant pour but la protection de 
l'environnement, la valorisation du patrimoine et la sensibilisation du public à ces problématiques. L’association 
promeut de nouvelles formes d'agriculture en milieu urbain. Elle est notamment à l’origine de la création d'un jardin 
partagé à Montreuil (lieu d'échanges d'expériences et de formation en jardinage bio) accompagné d’activités de 
compostage collectif.

Objectifs et effets attendus de la création du poste : Le poste de coordinateur vise à renforcer la structure 
administrative, financière et moyenne humains de l’association. Le coordinateur sera chargé du suivi et la 
coordination des projets développés par l’association (jardins partagés, compostage, dépollution par plantes, 
semences paysannes).

Diplôme : Bac + 4 souhaité dans les domaines de l’environnement (Agriculture), le management en Economie 
Sociale et Solidaire ou les Sciences Humaines (Animation, Education)

Activité de la personne recrutée :
Il s’agit d’un poste de coordination et de suivi des projets de l'association. Il consistera en premier lieu à renforcer la 
structure administrative, financière et les moyens humains de l’association (lien avec les partenaires, action des 
bénévoles et des salariés, etc.). La personne devra également  suivre et coordonner les différents projets 
développés par l'association (jardins partagés, problématique agricole en milieu urbain (bio), compostage, 
dépollution par les plantes, semences paysannes (biodiversité). 

Plan de financement prévisionnel du poste :

1ère année % 2ème année % 3ème année %
Employeur 6 188 € 19,84 6 987 € 21,84 7 803 € 23,79
Région 15 000 € 48,10 15 000 € 46,89 15 000 € 45,73
Autres financeurs 10 000 € 32,06 10 000 € 31,26 10 000 € 30,49
TOTAL (salaire annuel brut 
chargé)

31 188 € 100 31 987 € 100 32 803 € 100

Salaire annuel brut : 22 932 € 23 520 € 24 120 €
Salaire annuel net : 17 887 € 18 346 € 18 814 €
Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices : Aucun

45 CP 11-805



Intitulé du poste : Secrétaire/Chargé(e) de mission (poste n°1)

Numéro de convention : ET117718460N

Organisme : PIE VERTE BIO 77

Adresse : 16 Rue du Mont - 77650 - SAVINS

Subvention proposée :

15 000 €

Nature juridique de l’organisme : Association Président : Joël SAVRY 
Date de création : 24/11/06 Budget prévisionnel 2011 : 

87 741 €
Type de création : Création nette

Opportunité du poste à créer :

Activités de la structure : L'Association départementale pour la Protection, l'Initiation, l'Education à la Vie et à 
l'Etude des Rapaces, Tritons et autres Espèces agit afin de préserver la biodiversité seine-et-marnaise (PIE VERTE 
BIO 77). L’association recense et protège les busards nichant dans les champs de céréales. Elle participe au sauvetage 
d'amphibiens piégés dans les caniveaux et assure des sorties ornithologiques grand public de week-end et stage d'une 
semaine. Elle assure des animations Nature pour les scolaires et associations, en classe et sur le terrain, anime des 
conférences et ouvre des expositions pour tout public. Elle participe au plan de gestion de l'Etang du Follet ainsi qu’à la 
commission des réserves biologiques de l'ONF (Forêt de Fontainebleau).

Objectifs de la création du poste pour l’organisme :

La structure ne fonctionne aujourd'hui que grâce au travail des bénévoles. Celle-ci atteint une centaine d'adhérents. La 
création d'un poste de Secrétaire/chargé(e) de mission permettra d'organiser le secrétariat de l'association. L'objectif 
étant de fonctionner en créant un fichier adhérents ; d'être en relation avec des responsables associatifs, en diffusant 
aux structures associatives du département les actions engagées. Ce poste permettra d'être dans les délais pour les 
différentes demandes auprès des partenaires (Etat, Région, Département, Communes, Entreprises, Associations). La 
structure souhaite développer encore plus les animations nature, en augmentant le nombre d'interventions vers les 
scolaires en élargissant les thèmes de ses interventions. 

Profil envisagé : Connaissances informatiques, secrétariat, comptabilité. BEP administratif et/ou comptable.  

Activités de la personne recrutée : Le secrétariat aura aussi pour fonction de tenir la permanence téléphonique 
pour orienter les appels vers les compétences des bénévoles. Le ou la secrétaire créera et éditera des documents sur 
différentes études en cours ou passées et toujours non publiées. La publication du journal de l'association a été réalisée 
les deux premières années, interrompu depuis deux ans, il pourra donc reprendre pour tenir informé nos adhérents de 
l'activité de l'Association. 

Plan de financement prévisionnel du poste :
1ère année % 2ème année % 3ème année %

Employeur 6585 26% 7850 31% 9691 36%
Région 15000 61% 15000 59% 15000 56%
Dépt. (77) 3000 12% 2500 9% 2000 8%
TOTAL (salaire annuel brut chargé) 24585 100 25350 100 26691 100
Salaire annuel brut : 19421 19824 20530
Salaire annuel net : 15025 15661 16219
Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices : Aucun

46 CP 11-805



Intitulé du poste : Constructeur cadre technique   - 2ème poste

Numéro de convention : ET099209835Q

Organisme : La Ferme du Bonheur – Association Paranda Oulam

Adresse : 220, avenue de la république – 92000 NANTERRE

Subvention proposée :

15 000 €

Nature juridique de l’organisme : Association Présidente :Aude-Marie 
FERRIEU

Date de création : 23 décembre 1993 Budget prévisionnel 2011 : 
434 935 €

Type de création : Création nette

Opportunité du poste à créer :

Activités de la structure : La Ferme du bonheur produit de manière autonome des fruits et légumes issus de 
l’agriculture biologique qu’elle commercialise en utilisant les chevaux comme animal de traction. Son projet est à la 
fois environnemental et écologique mais cette structure est aussi un lieu alternatif et culturel installée sur un terrain 
de Nanterre. Elle est conventionnée et financée par la DRAC depuis 1999, au titre de ses pratiques de théâtre, 
musique, danse, cinémas et arts plastiques. Les créations théâtrales utilisent les animaux de la ferme pour rendre 
plus vivantes les mises en scène. Voisine de l’Université de Nanterre, cette association est un véritable lieu 
socioculturel qui propose des spectacles mais aussi des groupes de paroles, des visites pour les enfants scolarisés. 

Objectifs de la création du poste pour l’organisme :
La création du poste de constructeur-cadre technique permettra de réaffecter l’équipe permanente sur ses missions 
prioritaires. Le pôle administratif composé de la chargée de production et de la chargée d’administration pourra se 
consacrer à la recherche de financements publics et privés et aux actions de communication. Le constructeur-cadre 
technique aura la responsabilité globale technique de l'ensemble des champs d’actions de la Ferme : artistique, 
agricole, environnemental, pédagogique et social. 

Profil envisagé : Niveau III (BTS) exigé. Connaissances et pratiques en menuiserie-charpente, serrurerie, 
peinture, électricité, mécanique. 

Activités de la personne recrutée : Le salarié aura en charge la gestion et l’entretien des structures de la 
Ferme : le favela-théâtre, la salle de bal, les écuries, les bergeries, la basse-cour, la porcherie, les caves, les 
granges, les cuisines, les ateliers et les véhicules. Il aura également la responsabilité de développer de nouvelles 
infrastructures, des décors de spectacles. Il veillera également à la maintenance, l'entretien et à la création du bâti 
et/ou mobile sur le site. Le salarié aura la responsabilité de la gestion du matériel, l'aménagement et l’entretien des
réseaux (eau, électricité...)

Il aura en charge la régie des spectacles de la Ferme du Bonheur et l'accueil des équipes accueillies et de leurs 
techniciens. Il participera à l'accompagnement des personnes en action sociale (en transversalité avec les autres 
pôles) et des bénévoles. 

Plan de financement prévisionnel du poste :
1ère année % 2ème année % 3ème année %

Employeur 21036 59% 25950 64% 31404 68%
Région 15000 41% 15000 36% 15000 32%
TOTAL (salaire annuel brut chargé) 36036 100 40950 100 46404 100
Salaire annuel brut : 24024 27300 30936
Salaire annuel net : 19219 21840 24749
Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices : 2009 : un poste Emploi-tremplin de 
« Cavalier soigneur »

47 CP 11-805



CONSEIL REGIONAL D’ILE DE FRANCE

@BCL@C00A6DD8 20/10/11 16:10:00

SECTEUR EMPLOIS-TREMPLIN INSERTION-CDI

48 CP 11-805



Intitulé du poste : Electricien H/F 1er poste

Numéro de convention : ET119518622Z

Organisme : ENERGIE QUALITE SERVICE
Adresse : 13 rue Dugay 95100 ARGENTEUIL

Subvention proposée :

15.000 €

Nature juridique de l’organisme : Société à responsabilité limité 
(SARL)

Gérant : Mr Charley JONVILLE
Nombre de salariés : 1

Date de création : 04 octobre 2010
Dérogation délai d’existence moins de 2 ans car appui aux SIAE dés 
l’année de création de l’association

Budget prévisionnel 2011 : 433 090 €

 Création nette � Transformation d’un emploi jeune � Transformation d’un temps partiel en temps plein

Opportunité du poste à créer :

Activité de la structure :
Energie Qualité Service est une entreprise de bâtiment dont l'une des activités principales est l'insertion par 
l'apprentissage de l'électricité. Elle a pour but de permettre à des personnes qui ont eu des parcours plus ou moins 
chaotiques de pouvoir apprendre un métier et reprendre confiance en leurs capacités et en leur avenir. Energie 
Qualité Service est une nouvelle entreprise d'insertion créée en octobre 2010 sous l'impulsion des gérants des 
entreprises Agencement, Bâtiment et Sanitaire Qualité Service. Elle a pour but de développer l'activité d'électricité 
en courant fort et en courant faible. Elle intervient en Ile-de-France et travaille parfois en lien avec les autres 
entreprises de BTP d'insertion, Sanitaire Qualité Service spécialisée dans la plomberie et Agencement Qualité 
Service spécialisée dans la menuiserie, et Bâtiment Qualité Service ce qui permet aux 4 entreprises de proposer une 
offre complète en tant qu'entreprise générale de bâtiment. Chaque personne en insertion travaille en binôme avec 
un chef d'équipe qui le forme à la culture d'entreprise et surtout au métier d'électricien.
Diplôme :
Niveau V CAP. 
Activité de la personne recrutée :
La personne recrutée effectuera des activités d'électricité de manière de plus en plus autonome. Elle serait tout 
d'abord encadrée par un chef d'équipe pour continuer à se former au métier puis au fur et à mesure laissée plus 
seule avec un encadrement en début et en fin de chantier pour s'assurer que les consignes sont bien respectées. 
Dans un second temps, si elle prend plus d'assurance et de confiance en elle, elle pourrait devenir elle même chef 
d'équipe.

Plan de financement prévisionnel du poste :

1ère année % 2ème année % 3ème année %
Employeur 18 320 € 55 19 500 € 57 20 300 € 58
Région 15 000 € 45 15 000 € 43 15 000 € 32
TOTAL (salaire annuel brut chargé) 33 320 € 100 34 500 € 100 35 300 € 100
Salaire annuel brut : 24 960 € 25 600 € 26 000 €
Salaire annuel net : 18 320 € 19 500 € 20 300 €
Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices :  
Néant

49 CP 11-805



Intitulé du poste : Agent de « relation au public» - poste n°2

Numéro de convention : ET087710819Z

Organisme : CENTRE SOCIAL ET CULTUREL G. BRASSENS

Adresse : Place du bois de Grâce - 77420 CHAMPS SUR MARNE

Subvention proposée :

15 000 €

Nature juridique de l’organisme : Association Présidente : Nibal CHORBAJI
Nombre de salariés : 25

Date de création : 10 avril 1984 Budget prévisionnel 2008 : 
390 000 €

 Création nette      Transformation d’un emploi jeune  Transformation d’un temps partiel en temps plein

Opportunité du poste à créer :

Activité de la structure :
Le centre social et culturel Georges Brassens a été créé en 1984 sur le quartier du Nesles, à Champs-
sur-Marne. Agréée « Jeunesse et Education Populaire ». Cette association est également un centre social 
agréé par la Caisse d’Allocation Familiale et affiliée à la Fédération départementale et nationale des 
centres sociaux et socioculturels. Le centre social et culturel Georges Brassens s’inscrit dans les valeurs 
de l’Education Populaire, à savoir la solidarité et la dignité humaine, en dehors de toute discrimination, 
dans un esprit d’enrichissement mutuel interculturel et intergénérationnel. Le centre social et culturel 
Georges Brassens est donc un pôle de ressources dans la vie du quartier, un lieu de transition, 
intergénérationnel et interculturel, et un lieu de citoyenneté et d’échange social et économique.
Objectifs et effets attendus de la création du poste :
Le renforcement de l'accueil constitue une opportunité afin de diversifier les formes d'accueil et les
relations avec le public-cible et les habitants. L'agent d'accueil évoluera vers un véritable agent de 
« relation au public ». En plus d'une présence renforcée en accueil direct sur les activités, les actions et 
les manifestations, l’association envisage un suivi plus individualisé sur des recherches particulières dans 
des périodes de fonctionnement où une fréquentation relativement plus faible permette ce type de 
relations. L'amélioration -en qualité et en quantité- de la communication et de l'information est une 
exigence qui a été fortement réaffirmée par le conseil d'administration. Outre le renforcement et 
l'extension de la relation globale avec le public, ce renforcement de la communication sera un des enjeux 
de l'évolution du poste d'agent d'accueil. Il s'agira donc d'améliorer la diffusion tant au sein du centre que 
sur l'ensemble du territoire. Enfin, le temps supplémentaire dégagé sur l'organisation logistique de nos 
activités permettra à l'agent de consacrer davantage de moyens à l'entretien de la structure et à 
l'amélioration des conditions matérielles d'accueil.
Diplôme : Niveau V
Activité de la personne recrutée : La personne recrutée sera chargée de l’accueil physique et 
téléphonique du public afin de l’informer et de l’orienter. Ensuite elle sera chargée de la gestion des 
locaux et du matériel ainsi que de la préparation logistique des salles. Enfin elle sera chargée de 
participer activement aux animations et aux manifestations. 

Plan de financement prévisionnel du poste :
1ère année % 2ème année % 3ème année %

Employeur 2449 € 12 3440 € 16.5 4550 € 21
Région 15 000 € 73 15 000 € 71.5 15 000 € 70
Département 3 000 € 15 2 500 € 12 2 000 € 9
TOTAL (salaire annuel brut chargé) 20 449 € 100 20 940 € 100 21 550 € 100
Salaire annuel brut : 16 900 € 17 306 € 17 810 €
Salaire annuel net : 13 967 € 14 303 € 14 719 €

Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices :
2008 – 15 000€ : Dispositif Emplois - tremplin

50 CP 11-805



CONSEIL REGIONAL D’ILE DE FRANCE

@BCL@C00A6DD8 20/10/11 16:10:00

SECTEUR POLITIQUE DE LA VILLE

51 CP 11-805



Intitulé du poste : Agent médiateur (H/F) - 1er poste

Numéro de convention : ET117718668V

Organisme : POINT INFO MEDIA MULTI-SERVICES - MELUN
Adresse : 16/18 rue Saint Liesne - 77000 MELUN

Subvention proposée :

15 000 €

Nature juridique de l’organisme : Association Président : Arnaud PENVERNE 
Nombre de salariés : 2

Date de création : 7 janvier 2010 Budget prévisionnel 2011 : 
117 000 €

 Création nette      Transformation d’un emploi jeune  Transformation d’un temps partiel en temps plein

Opportunité du poste à créer :

Activité de la structure :

L’octroi d’une dérogation relative à la date de création de cette structure a été motivé par l’originalité de l’initiative et 
l’urgence dans le domaine de l’accompagnement des publics dans les quartiers prioritaires au titre de la Politique de 
la ville et par l’appartenance à une fédération stable et reconnues par de nombreux partenaires publics. Le PIMMS 
(Point d'Information Médiation Multiservices) de Melun est une structure de médiation sociale qui a pour objet de 
faciliter l'accès de la population aux services publics et d'être une structure professionnalisante pour ses salariés. Le 
PIMMS est un lieu d'accueil généraliste ouvert à tous, c'est un lieu ressources sur le quartier qui a pour vocation de 
travailler en réseau. A Melun, le PIMMS a pour partenaires des entreprises : EDF, La Poste, TICE (compagnie de 
transports publics), la SEE (compagnie des eaux), GDF Suez, ERDF et la SNCF. Il existe aujourd’hui 42 PIMMS sur 
le territoire national.

Objectifs et effets attendus de la création du poste :
Le PIMMS est une démarche associative avec une pratique entrepreneuriale centrée sur la qualité de service et la 
satisfaction du client qui s’appuie sur trois principes d’actions : 
• la proximité, c’est un lieu convivial, implanté au cœur ou à proximité immédiate des quartiers politiques de la ville,
• la médiation, c’est un rôle d’interface entre les habitants et les services publics afin de rétablir le dialogue dans un 
contexte de neutralité, 
• le partenariat, c’est un projet piloté par un groupe d’entreprises, l'Etat et les collectivités locales qui mutualisent 
leurs moyens, en partenariat avec les acteurs sociaux, économiques et politiques du territoire. 
La structure a deux grands objectifs: 
• Favoriser l’autonomie des personnes dans l’utilisation des services publics par une information adaptée et un 
accompagnement éducatif et renforcer la cohésion sociale en apportant écoute et aide pour toutes les difficultés de 
la vie courante. 
• Créer des emplois et des parcours de qualification et favoriser l’insertion professionnelle de ses salariés qui 
rencontrent des difficultés d’intégration dans le monde du travail ou qui sont en recherche d’un projet professionnel.

Diplôme : Niveau IV
Activité de la personne recrutée :
Elle informera et orientera le public au sein d'une structure de services de proximité située en quartier ZUS. Elle fera 
le lien entre le public et des entreprises prestataires de services publics et institutions. Elle accompagnera le public 
dans des démarches administratives (mise en forme et renseignement de dossiers administratifs). Elle
accompagnera le public dans l'utilisation d'outils bureautiques et sur l'accès à l'internet. Elle réalisera des services 
en lien avec les entreprises partenaires du PIMMS (vente de titres de transport, délivrance d'objets postaux, aide 
aux renseignements de formulaires, etc.) et des services internes au PIMMS (photocopies, télécopies, numérisation
de documents). 

Plan de financement prévisionnel du poste :
1ère année % 2ème année % 3ème année %

Employeur 3773 € 20 4149 € 22 4531 € 23
Région 15 000 € 80 15 000 € 78 15 000 € 77
TOTAL (salaire annuel brut chargé) 18773 € 100 19149 € 100 19531 € 100
Salaire annuel brut : 16380 € 16707 € 17041 €
Salaire annuel net : 13114 € 13376 € 13644 €
Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices : Néant

52 CP 11-805



Intitulé du poste : Agent au développement (H/F) – 1er poste 

Numéro de convention : ET119417404V

Organisme : Association Vidéo Graphic
Adresse : Maison du Citoyen 16, rue du père Aubry - 94120 
Fontenay – Sous- Bois

Subvention proposée :

15 000€

Nature juridique de l’organisme : Association Président : Sébastien HOUDIN
Nombre de salariés : 1

Date de création : 16 janvier 2009 Budget prévisionnel 2011 : 
34 000 €

 Création nette      Transformation d’un emploi jeune  Transformation d’un temps partiel en temps plein

Opportunité du poste à créer :

Activité de la structure :

Depuis sa création, l'association Vidéo Graphic travaille à Fontenay sous bois, plus particulièrement sur le quartier 
des Larris. Son action s'est développée en 2010, puisqu'elle est intervenue sur différentes communes de la région ( 
Rosny sous bois, Paris 19ème ), développant des partenariats avec des structures jeunesse, mais également des 
CHRS ( Centre d'Hébergement, de Réinsertion Sociale ). Son action concerne principalement les jeunes entre 12 et 
17 ans. Elle est enfin prestataire pour des associations et collectivités territoriales. En 2010, l'association a 
concrétisé différents partenariats (DDJS du Val de Marne, Conseil Général, Préfecture du Val de Marne, Fondation 
Aéroports de Paris), et obtenu différents prix lors de festivals, mais également le prix Créarif du Lien social, en 
Novembre 2010. L'association développe des projets basés sur l'audiovisuel, selon trois axes majeurs: 
1. Les ateliers pédagogiques vidéo, en direction des collégiens et des lycéens: sensibilisation aux techniques et au 
langage audiovisuels, analyse filmique, écriture, préparation et tournage d'un film en commun. Chaque atelier 
débouche sur une projection publique suivie d'un temps d'échange avec les participants. 
2. La création artistique : production de courts métrages, réalisation d'une série de films visant à valoriser les 
structures et les initiatives citoyennes - « la vida locale » -; aide à la création et à la diffusion de projets audiovisuels. 
3. Les prestations de l'association : captation d'images, montage et réalisation de films de présentation lors de 
différentes initiatives qu’elles soient culturelles, sportives ou citoyennes. Les prestations s'adressent principalement 
aux associations, collectivités territoriales, clubs sportifs, groupes musicaux. Enfin, l'association Vidéo Graphic, vient 
d’obtenir une aide conséquente, directement liée à l’obtention d’un poste Emploi- tremplin, de la part de la Fondation 
de France.

Objectifs et effets attendus de la création du poste :

La création du poste d'agent au développement permettra de perpétuer les actions proposées aux publics cibles et 
développer le partenariat en améliorant la qualité des prestations proposées depuis 2010.
Cela permettra, par ailleurs d’élargir l’offre des ateliers vidéo sur Fontenay sous bois, mais également auprès de 
structures locale et régionale. Enfin, cela valorisera l’action de l'association par une meilleure communication.

Diplôme : Niveau IV  
Activité de la personne recrutée :
La personne recrutée sera chargé de la gestion du projet (programmation et contenu des ateliers et animation des 
séances), de l’animation et du développement du réseau partenarial et d’une partie de la gestion administrative de la 
structure (aide aux bénévoles et montage des dossiers de subventions.

Plan de financement prévisionnel du poste :
1ère année % 2ème année % 3ème année %

Employeur+Fondation de France 7 600 € 33.50 7 750 € 34 7 870 € 34.5
Région 15 000 € 66,50 15 000 € 66 15 000 € 65.5
TOTAL (salaire annuel brut chargé) 22 600 € 100 22 750 € 100 22 870 € 100
Salaire annuel brut : 16 400 € 16 500 € 16 600 €
Salaire annuel net : 12 900 € 13 000 € 13 100 €
Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices : Néant

53 CP 11-805



CONSEIL REGIONAL D’ILE DE FRANCE

@BCL@C00A6DD8 20/10/11 16:10:00

SECTEUR SOCIO-CULTUREL

54 CP 11-805



Intitulé du poste : Chargé de développement - poste n°2

Numéro de convention : ET087511902Q

Organisme : Belleville en vue(s)
Adresse : 1 - 3 rue, Frederick Lemaître 75020 PARIS

Subvention proposée :

15 000 €

Nature juridique de l’organisme : Association Président : Patrick SOUBESTE
Nombre de salariés : 3

Date de création : 22 Janvier 2004 Budget prévisionnel 2008 : 
98 000 €

 Création nette      Transformation d’un emploi jeune  Transformation d’un temps partiel en temps plein

Opportunité du poste à créer :

Activité de la structure :
Belleville en vue(s) a pour objet de créer et d'animer une structure culturelle dédiée à l'image et au cinéma sur le 
quartier de Belleville à Paris. L'association développe ainsi depuis 2004 des activités dans plusieurs lieux du quartier 
(salles de spectacles publiques ou privées, mais aussi écoles, centres sociaux, centres d'animation, maisons de 
retraite, foyers de travailleurs immigrés) et également à l'extérieur (parcs, places, cour d'immeubles). L'association 
anime des ateliers de découverte et d'apprentissage de l'image, facteurs d'échange et de débats sur des sujets de 
société aussi bien que sur des démarches artistiques. Elle a ainsi obtenu l'agrément Jeunesse et Education 
Populaire en octobre 2007. Ces activités lui ont permis d'approcher une grande variété de publics et de répondre 
aux nombreuses demandes des acteurs locaux devenus partenaires (mairies d'arrondissement, équipes de 
développement local, centres sociaux, écoles, associations). Le projet s'inscrit en effet dans une démarche de 
développement local et se structure dans les valeurs de l'économie sociale et solidaire : participation des habitants 
et acteurs locaux, bénévolat, partage des compétences et des moyens, apport culturel générateur de lien social, 
création d'emplois. Le projet aboutira à la création d'un lieu permanent afin de développer et pérenniser ses 
nombreuses activités. Ce lieu sera géré sous une forme coopérative, avec un statut adapté, SCOP ou SCIC.

Objectifs et effets attendus de la création du poste :
Belleville en Vue(s) est devenu un acteur clé du paysage de l'image et du cinéma grâce aux nombreuses activités 
développées auprès de publics les plus divers : projections pour les publics en alphabétisation/FLE, ateliers de 
programmation dans les écoles et centres sociaux, ciné-club pour les retraités, ciné-conférences avec la Mairie du 
20ème, etc. Aujourd'hui l'association pérennise ces activités notamment depuis l'embauche d'une coordinatrice des 
actions sur un poste Emploi-tremplin en 2008. Belleville en Vue(s)désire désormais se concentrer sur le projet phare 
de l'association, à savoir la création d'une Maison Écologique de l'Image et du Cinéma dans une démarche de 
développement local durable. En 2010, l'association a bénéficié, dans le cadre du Dispositif Local 
d'Accompagnement, du concours du Département de Paris pour formaliser le projet. Même s'il est porté par des 
bénévoles de plus en plus nombreux (le nombre d'adhérents a été multiplié par trois ces deux dernières années), 
l'association a besoin d'un poste de permanent supplémentaire afin d'assurer le développement et la mise en œuvre 
opérationnelle du projet. La Maison Écologique de l'Image et du Cinéma sera une plate forme culturelle où viendront 
se fédérer les énergies de différents acteurs (professionnels, amateurs, opérateurs socio-économiques et pouvoirs
publics). 

Diplôme : niveau III
Activité de la personne recrutée : Les activités du Chargé de Développement seront la budgétisation du projet, 
la mise en place et l'animation des comités de pilotage et technique, la recherche de financements. 
L'embauche du Chargé de développement permettra le développement et la pérennisation des activités de Belleville 
en Vue (s).

Plan de financement prévisionnel du poste :
1ère année % 2ème année % 3ème année %

Employeur 6 396 € 25,90 7 476 € 29,35 8 844 € 33,70
Région 15 000 € 60,74 15 000 € 58,88 15 000 € 57,16
Département 3 300 € 13,36 3 000 € 11,78 2 400 € 9,14
TOTAL (salaire annuel brut chargé) 24 696 € 100 25 476 € 100 26 244 € 100
Salaire annuel brut : 19 200 € 19 800 € 20 400 €
Salaire annuel net : 15 360 € 15 840 € 16 320 €
Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices : Néant.

55 CP 11-805



Intitulé du poste : Coordinateur parentalité et transmission 
culturelle (H/F) (poste n°2)

Numéro de convention : ET087510378Q

Organisme : Association Dumas-Réunion
Adresse : 1 – 3, rue Frédérick Lemaître 75020 PARIS

Subvention proposée :

15 000 €

Nature juridique de l’organisme : Association Président : Pierre MIGNOT
Nombre de salariés : 3

Date de création : 30 mai 2005 Budget prévisionnel 2008 : 
204 380€

 Création nette      Transformation d’un emploi jeune  Transformation d’un temps partiel en temps plein

Opportunité du poste à créer :

Activité de la structure : Cette association a pour but d’offrir aux habitants du quartier Réunion-Père Lachaise et 
sa zone d’influence, un lieu de rencontres et d’activités favorisant le développement du lien social, de créer, gérer, 
animer ce lieu intergénérationnel avec la participation des habitants et de favoriser le développement d’un lieu de 
rencontres et d’activités en suscitant ou soutenant toute initiative nouvelle répondant aux besoins du quartier.
Ce centre social est une structure de proximité dont la vocation est de maintenir le lien social dans un quartier 
sensible du 20ème arrondissement de Paris. Le centre accueille tous les publics, notamment les publics en risque de 
marginalisation sociale, en cours ou en voie de précarité, assure une information, une orientation, une aide à 
l'insertion sociale, à l’attention des personnes en grande difficulté. Le centre social Dumas-Réunion intervient en 
matière d’accès au droit, d’accompagnement social, d’aide à la constitution de dossiers administratifs, 
d’accompagnement à la fonction parentale et de soutien aux familles en difficulté. Par ailleurs, le centre social 
intervient en matière de prévention de la délinquance, d’accompagnement scolaire, d’accueil des enfants et des 
jeunes de 6 à 25 ans, d’accompagnement de projets culturels et de loisirs. Le centre social met enfin en œuvre des 
projets de solidarité internationale avec des jeunes de 18 à 25 ans et des modules de formation à la citoyenneté des 
adolescents et des jeunes.
Objectifs et effets attendus de la création du poste : 
L’action se déroule dans un contexte global de fragilisation des liens entre les générations, du rôle des parents et du 
« vivre ensemble » entre générations d'origines culturelles diverses. L’objectif est de mobiliser, valoriser la 
parentalité et l'importance de la transmission entre les générations. Ainsi, l’association souhaite, à partir de 
l'engagement de quelques parents, développer une action globale et des projets visant à transmettre l'intérêt, le 
plaisir, les enjeux de l'éducation, de la coéducation et de la transmission d'une mémoire culturelle et citoyenne. 
Deux axes d'interventions seront privilégiés : tout d’abord, le développement d'actions autour de la parentalité : livret 
de parole et d'expériences, court métrage, rencontres préparées avec les parents, etc. Ensuite, la mobilisation 
autour de la culture comme vecteur de transmission entre les générations, les sociétés, des valeurs démocratiques 
et humanistes des différentes cultures par le bais de créations conjointes dans des ateliers, de construction de 
parcours culturels sur ces thématiques.

Diplôme : niveau III - DEJEPS
Activité de la personne recrutée :
La personne recrutée sera chargée : de développer une dynamique transversale permettant d'associer l'ensemble 
des parents inscrits aux activités, en lien avec les bénévoles et avec l'équipe du centre, notamment le coordinateur 
jeunesse pour les actions intergénérationnelles ; d’animer des temps d'échanges/réflexion entre parents permettant 
d'apporter des repères, de se connaître et de développer des solidarités ; d’impulser et de coordonner des actions 
visant le développement de la parentalité ; de participer à la gestion budgétaire des missions qui lui sont confiées et 
à la recherche de financement pour leur développement.

Plan de financement prévisionnel du poste :
1ère année % 2ème année % 3ème année %

Employeur + CAF 14 640€ 49 15 084€ 50 15 535€ 51
Région 15 000 € 51 15 000 € 50 15 000 € 49
TOTAL (salaire annuel brut chargé) 29 640€ 100 30 084€ 100 30 565€ 100

Salaire annuel brut : 24 696€ 25 067€ 25 443€
Salaire annuel net : 19 760€ 20 057€ 20 357€

Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices : Néant

56 CP 11-805



CONSEIL REGIONAL D’ILE DE FRANCE

@BCL@C00A6DD8 20/10/11 16:10:00

SECTEUR SPORT

57 CP 11-805



Intitulé du poste : Agent sportif animation  H/F (1er poste)

Numéro de convention : ET119518652S

Organisme : Association Amicale Sportive de Sarcelles Gym  
Adresse : Centre sportif avenue Paul  Langevin BP n°6
95200 Sarcelles

Subvention proposée :

15 000 €

Nature juridique de l’organisme : Association Président : Richard Grau
Nombre de salariés : 0

Date de création : 21 mai 1996 Budget prévisionnel 2011 : 
86 500 €

 Création nette      Transformation d’un emploi jeune  Transformation d’un temps partiel en temps plein

Opportunité du poste à créer :

Activité de la structure :  

L’association a pour objet de mener en toute indépendance, des actions en vue de promouvoir et 
développer par la pratique de la gymnastique, l’éducation et la formation physique, intellectuelle et morale 
de tous ses adhérents conformément à l’éthique sportive.

Les adhérents peuvent s’adonner à la pratique de la gymnastique acrobatique, de la gymnastique 
artistique, à la gymnastique de remise en forme au sein d’une commune concernée par les dispositifs mis 
en place dans le cadre de la politique de la ville.

Objectifs et effets attendus de la création du poste :

La création d’un poste d’agent sportif dans le cadre du dispositif Emplois-tremplin permettra à 
l’association de renforcer l’encadrement et d’accueillir un nombre plus conséquent de sportifs souhaitant 
pratiquer la gymnastique puisqu’une nouvelle salle de gymnastique va être créée.

Diplôme : Premier niveau du brevet fédéral en gymnastique 
Activité de la personne recrutée :
L’agent titulaire d’un brevet fédéral en gymnastique se chargera d’animer et d’encadrer différentes 
sections. En outre, il aura pour mission d’accompagner les équipes lors des différentes compétitions.
De même, il attachera beaucoup d’importance à la mise en place de l’animation de diverses 
manifestations destinées à promouvoir la gymnastique au sein de la commune de Sarcelles. 
En outre, il s’attachera à mettre en place diverses actions ou manifestations destinées à promouvoir la 
gymnastique sur la commune de Sarcelles. Il aura pour mission notamment de développer la gymnastique 
auprès des retraités.

Plan de financement prévisionnel du poste :
1ère année % 2ème année % 3ème année %

Employeur 4 186 € 21.82 4 186 € 21.82 4 186 € 21.82
Région 15 000 € 78.18 15 000 € 78.18 15 000 € 78.18
TOTAL (salaire annuel brut chargé) 19186 € 100 19 186 € 19 186 €
Salaire annuel brut : 17 523 € 17 523 € 17 523 €
Salaire annuel net : 15 559 € 15 559 € 15 559 €
Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices : néant

58 CP 11-805



Intitulé du poste : Educateur sportif H/F (3ème poste)

Numéro de convention : ET079208121S

Organisme : Football club Issy Les Moulineaux
Adresse : 1 boulevard Garibaldi  92130 Issy Les Moulineaux

Subvention proposée :

15 000 €

Nature juridique de l’organisme : Association Président : Jean-Claude RASSAT
Nombre de salariés : 2

Date de création : Budget prévisionnel 2011 : 
461 000 €

 Création nette      Transformation d’un emploi jeune  Transformation d’un temps partiel en temps plein

Opportunité du poste à créer :

Activité de la structure : L’association a pour objet de proposer des séances d’entraînement à raison de 
2 ou 3 fois par semaine pour un public âgé de 7 à 55 ans avec une majorité de jeunes de 7 à 18 ans. Elle 
organise aussi des matchs de compétition en football et en futsall.

Elle se charge d’organiser des stages de perfectionnement au cours des périodes de vacances scolaires 
(toussaint, noël, hiver, pâques, été). Des tournois internationaux de jeunes sont mis en place chaque 
année au mois de juin. Ceux-ci nécessitent un important travail et une préparation longue de six mois.
Objectifs et effets attendus de la création du poste : La création d’un troisième poste d’éducateur 
permettra au club de développer l’action de l’association. En effet, ce dernier travaillera en collaboration 
avec les deux autres éducateurs recrutés dans le cadre du dispositif Emplois-tremplin. Elle permettra 
d’accroître la capacité d’accueil et d’encadrement des sportifs, de développer des stages.Enfin, elle 
facilitera le développement du partenariat avec la commune d’Issy les Moulineaux.
Diplôme : Niveau bac +1 et les deux premières formations fédérales de cadre football exigées, un début 
de formation BEJEPS et un BAFD souhaité. 
Activité de la personne recrutée : L’éducateur recruté dans le cadre du dispositif Emplois-tremplin sera 
chargé de l’encadrement des entraînements de l’école de football et de futsall (du lundi au mercredi). 
L’animation des séances exigera un temps conséquent. 
De même, il apportera beaucoup d’attention à la mise en place et au bon déroulement des différents 
tournois inter quartiers. De plus, il consacrera une partie importante de son temps à l’encadrement des 
stages de perfectionnement qu’il proposera aux jeunes adhérents.
Enfin, il aura pour mission d’intervenir dans les écoles de la commune d’Issy Les Moulineaux dans le 
cadre de l’opération « balle aux pieds » afin d’inciter les jeunes à venir pratiquer le football et le futsall au 
sein de l’association Football club Issy Les Moulineaux. 

Plan de financement prévisionnel du poste :
1ère année % 2ème année % 3ème année %

Employeur 4 000 € 21,05 5 000 €   25 6 000 € 28,57
Région 15 000 € 78,95 15 000 € 75 15 000 € 71,43

TOTAL (salaire annuel brut chargé) 19 000 € 100 20 000€ 100 21 000€ 100
Salaire annuel brut : 18 945 € 19 862 € 20 779 €
Salaire annuel net : 14 880 € 15 600 € 16 320 €
Antériorité du soutien régional au cours des trois derniers exercices : 1 poste emplois-tremplin d’éducateur en 
2008 : 15 000 euros et un poste emplois-tremplin d’éducateur en 2009 : 15 000 euros

59 CP 11-805



CONSEIL REGIONAL D’ILE DE FRANCE

@BCL@C00A6DD8 20/10/11 16:10:00

ANNEXES 4 : LISTE DES SIAE BENEFICIAIRES 
D’EMPLOIS-TREMPLIN INSERTION IAE

60 CP 11-805



N° Nom exact de la SIAE
N° de 

convention Adresse du siège social

Code 
Postal 

du Ville

Dépt. 
d'Inter
ventio

Nombre 
de 

postes Montant proposé
644 1 128 500 €
325 520 100 €

1 Travail au Clair AIET117507994 61 rue Greneta 75002 Paris 75 10 9 600 €
2 SECOURS EMPLOI AIET117513208 38, rue Godefroy Cavaignac 75011 Paris 75 20 20 000 €

3
Association Création Services Paris 
(ACSP) AIET117515436 47 ter, rue de Lourmel 75015 Paris 75 14 28 600 €

4 EUREKA SERVICES AIET117515440 5, rue Muller 75018 Paris 75 20 40 000 €

5 Saint Germain Emploi Services AIET117808353 26 bis avenue de Lattre de Tassigny 78100 St Germain-en-Laye 78 16 16 000 €
6 AMI Services 78 AIET117809724 89 rue de la Muette 78600 Maisons-Laffitte 78 20 20 000 €
7 Reagir ! AIET117809741 5 rue Robert Desnos 78210 Saint-Cyr l'Ecole 78 20 40 000 €
8 ACTYV AIET117813103 BP 29 78997 Elancourt 78 13 13 200 €
9 Chantiers Yvelines AIET117815821 24, Rue du Maréchal Joffre 78000 Versailles 78 20 40 000 €

10 ABEILLES AIDE ET ENTRAIDE AIET119106227 84 avenue Henri Barbusse 91210 Draveil 91 20 40 000 €
11 HERCULE INSERTION AIET119100203 24 rue Danielle Casanova 91170 Viry-Châtillon 91 20 40 000 €
12 DYNAMIQUE EMBAUCHE AIET119115684 4 avenue de France 91300 Massy 91 20 40 000 €

13
ASSOCIATION RISSOISE ¨POUR 
L'EMPLOI (ARPE) AIET119100997 32/34 boulevard Denis Papin 91130 Ris-Orangis 91 20 40 000 €

14 ASEC AIET119219152 2 boulevard des oiseaux 92700 Colombes 92 14 14 300 €
15 Energie AIET119301411 225 allée de Montfermeil 93390 Clichy-sous-Bois 93 15 29 000 €
16 MAISON, JARDIN SERVICES AIET119314664 101, rue Camille Pelletan 93600 Aulnay-sous-Bois 93 9 17 200 €
17 VAL DE BRIE INSERTION (19343) AIET119419334 44 bis avenue Lecomte 94350 Villiers sur Marne 94 1 1 300 €
18 PARISIS SERVICES AIET119517519 10 Bis Rue de Paris 95220 Herblay 95 20 20 000 €
19 ARIANE AIET119515110 136 rue du Général Leclerc 95320 Saint - Leu la Forêt 95 18 35 400 €
20 APPEL SERVICE AIET119517187 20 square de la Garenne 95500 Gonesse 95 15 15 500 €

268 506 400 €
1 AFTAM CIET117517945 20,rue Beccaria 75012 Paris 75 6 12 000 €
2 CRESCENDO CIET117501133 39, boulevard Beaumarchais 75003 Paris 75 4 8 000 €
3 INTERFACE Formation CIET117506670 38 rue René Boulanger 75010 Paris 75 14 28 000 €
4 Les Œuvres de la Mie de Pain CIET117504803 18, rue Charles Fourier 75013 Paris 75 14 28 000 €
5 La Licorne CIET117516036 123, rue de Tocqueville 75017 Paris 75 2 4 000 €
6 Marmite d'Afrique CIET117519340 14, rue Eugène Fournier 75018 Paris 75 2 2 000 €
7 Loin des Machines CIET117515490 9, rue de la Chapelle 75018 Paris 75 5 10 000 €
8 Les Enfants du Canal CIET117519089 61 rue Hallé 75014 Paris 75 2 2 000 €

9 Partage 77 CIET117715962 Centre commercial de la butte Montceau 77210 Avon 77 4 4 000 €
10 Bleu Oxygène Développement CIET117815192 7/9, rue Denis Papin 78190 Trappes 78 7 6 700 €

11
Association Régionale pour l'Insertion 
Economique des Jeunes (ARIES) CIET119116166 1 rue Anne Frank BP 21 91701

Sainte-Geneviève-
des-Bois 91 27 54 000 €

12
Centre de Formation et de 
Professionnalisation (CFP) CIET119116770 37 route de Vaugirard 91350 Grigny 91 10 20 000 €

Ateliers Chantier d'Insertion : 22

Associations Intermédiaires : 20

SIAE : 56

61 CP 11-805



N° Nom exact de la SIAE
N° de 

convention Adresse du siège social

Code 
Postal 

du Ville

Dépt. 
d'Inter
ventio

Nombre 
de 

postes Montant proposé

13
Institut de l'Ecologie en Milieu Urbain 
(IDEMU) CIET119301156 6, rue Arnold Géraux 93450 L'Île-Saint-Denis 91 8 16 000 €

14 Bicyclaide CIET119216912 149, bld Jean Jaurès 92110 Clichy-sous-Bois 92 5 10 600 €

15 ESPACES CIET119217548 37, route de Vaugirard 92190 Meudon
75 / 78 

/ 92 56 112 800 €
16 RICOCHET CIET119304966 1, rue Maryse Bastié 93600 Aulnay-sous-Bois 93 24 48 000 €
17 EMMAÜS ALTERNATIVES CIET109301774 22, rue des Fédérés 93100 Montreuil 93 36 71 800 €
18 LA CATHODE CIET119305297 61, rue Victor Hugo 93500 Pantin 93 10 10 000 €

19
Institut Municipal d'Education 
Permanente de Pantin (IMEPP) CIET119315185 10/12, rue Gambetta 93500 Pantin 93 7 13 500 €

20 Association Coup de Main CIET119316731 31, avenue Edouard Vaillant 93500 Pantin 93 11 21 000 €

21
AFRIQUE ET ESPOIR LE BAOBAB 
(19355) CIET119418504 13 rue Jean Jacques Rousseau 94200 Ivry sur Seine 94 4 4 000 €

22 AU FIL DE L'EAU (19322) CIET119400199 43 galerie Rouget de Lisle 94600 Choisy le Roi 94 10 20 000 €
51 102 000 €

1 Régie de Quartier Fontaine au Roi RQET117513772 54/56 rue de la Fontaine au Roi 75011 Paris 75 2 4 000 €
2 La Guinguette Pirate EIET117505910 2/4 rue du dessous des Berges 75013 Paris 75 2 4 000 €
3 CHOC'ETHIC EIET117513329 53,rue de Tocqueville 75017 Paris 75 1 2 000 €
4 La Régie du pays de Meaux RQET11779694 9 allée des bruyères 77100 Meaux 77 5 10 000 €
5 SUD ESSONNE ENVIRONNEMENT EIET119115734 43 bis rue de Rabuteau 91340 Ollainville 91 4 8 000 €
6 SARL CANA EVENT EIET11925570 9 rue de la sablière 92230 Gennevilliers 92 3 6 000 €
7 SARL LTBS EIET11925000 9 rue de la sablière 92230 Gennevilliers 92 5 10 000 €
8 SARL COCKT'ELLES EIET119217954 9 rue de la sablière 92230 Gennevilliers 92 3 6 000 €
9 Vitaservices Solutis 92 EIET921119351 10 avenue des sports BP 60500 59815 Lesquins 92 5 10 000 €

10
Association Pour l'Insertion des Jeunes 
APIJ EIET119300017 5, place Youri Gagarine 93200 Saint-Denis 93 5 10 000 €

11 URBATIR (19303) EIET119416523 2 rue Emile Roux 94120 Fontenay sous bois 94 5 10 000 €
12 MOSAIQUE DES SAVEURS (19036) EIET119416508 147 ter boulevard de Strasbourg 94130 Nogent sur Marne 94 2 4 000 €
13 PLANETE SESAME METISSE EIET119513247 15, passage des neiges d'antan 95800 Cergy 95 4 8 000 €

14 SCOP ADJA EIET119506284 170 rue du Général de 95370
Montigny-lès-
Cormeilles 95 5 10 000 €

Entreprises d'insertion : 14

62 CP 11-805



CONSEIL REGIONAL D’ILE DE FRANCE

@BCL@C00A6DD8 20/10/11 16:10:00

ANNEXE 5 : FICHES RECAPITULATIVES DES AIDES 
AUX POSTES AU TITRE DES EMPLOIS-TREMPLIN 

INSERTION IAE

63 CP 11-805



Département 75 : 

Organisme : Travail au Clair
Montant proposé :

9600 € (10 aides au poste)

Adresse : 61 rue Greneta - 75002 - Paris SIAE : Association Intermédiaire

Nature juridique : Association Président : Monsieur Bruno GILLES

N° Convention : AIET117507994 Budget prévisionnel : 382 000 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 75
Garde d’enfants
Manutention
Ménage
Nettoyage-Petits travaux d’intérieur Peinture

Antériorité du soutien régional : 1 poste Emploi Tremplin de médiateur voté en juillet 2007 
Subvention au titre des Emplois Tremplin IAE de 18 000€ en 2009 et de 6 500€ en 2010. 

Organisme : SECOURS EMPLOI
Montant proposé :

20000 € (20 aides au poste)

Adresse : 38, rue Godefroy Cavaignac - 75011 Paris SIAE : Association Intermédiaire

Nature juridique : Association Président : Monsieur Philippe LEVAUX

N° Convention : AIET117513208 Budget prévisionnel : 919 600 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 75
Bâtiment (rénovation), électricité, plomberie, nettoyage, petits travaux d’intérieur
Manutention
Espaces verts, jardinage
Ménage, Services à domicile personnes âgées
Transport

Antériorité du soutien régional : 2 postes Emploi Tremplin-Projet :
-1 poste encadrant chantier en 2008 
-1 poste chargée accompagnement socioprofessionnel en 2009 /
Au titre des Emploi Tremplin Insertion IAE: 40000€ en 2009 et 20000€ en 2010. 

Organisme : Association Création Services Paris (ACSP)
Montant proposé :

28600 € (14 aides au poste)

Adresse : 47 ter, rue de Lourmel - 75015 - Paris 15 SIAE : Association Intermédiaire

Nature juridique : Association Président : Monsieur Pierre LAGAY

N° Convention : AIET117515436 Budget prévisionnel : 1 270 000€

Activités principales et département(s) d'intervention : 75
Bâtiment (rénovation), électricité, peinture, plomberie
Nettoyage-Petits travaux d’intérieur
Garde d’enfants, services à domicile personnes âgées
Manutention, jardinage, gardiennage
Ménage
Multimédia, reprographie
Traitement déchets

Antériorité du soutien régional : 1 poste Emploi-tremplin projet d'encadrant technique voté en 2009
Au titre des Emplois-tremplin IAE: 40000€ en 2009 et en 2010. 

64 CP 11-805



Organisme : EUREKA SERVICES
Montant proposé :

40000 € (20 aides au poste)

Adresse : 5, rue Muller - 75018 Paris SIAE : Association Intermédiaire

Nature juridique : Association
Présidente : Madame Dominique BLAIVE-
HAYES

N° Convention : AIET117515440 Budget prévisionnel : 1 009 640 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 75
Bâtiment (rénovation), peinture
Garde d’enfants
Manutention, Nettoyage, Petits travaux d’intérieur
Ménage
Services à domicile personnes âgées

Antériorité du soutien régional : Aucune aide régionale avant la demande actuelle. 

Département 78 : 

Organisme : Saint Germain Emploi Services
Montant proposé :

16000 € pour 16 aides au poste

Adresse : 26, bis Avenue de Lattre de Tassigny - 78100 -
Saint-Germain-en-Laye

SIAE : Association Intermédiaire

Nature juridique : Association Président : Monsieur ERNEWEIN

N° Convention : AIET117808353 Budget prévisionnel : 573 864 €

Activités principales et département(s) d'intervention :
Bâtiment (rénovation), Blanchisserie, Espaces verts, Garde d’enfants, Gardiennage, Jardinage, Manutention,
Ménage, Nettoyage-Petits travaux d’intérieur, Peinture, Plomberie, Restauration.

Antériorité du soutien régional : 2009: Emplois-tremplin IAE : 40000€ 

Organisme : AMI SERVICES 78
Montant proposé :

20000 €  pour 20 aides au poste

Adresse : 89, Rue de la Muette - 78600 - Maisons-Laffitte SIAE : Association Intermédiaire

Nature juridique : Association Président : Monsieur Jean VIGIER

N° Convention : AIET117809724 Budget prévisionnel : 855 802 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 78
Bâtiment (construction et rénovation), espaces verts, garde d’enfants, gardiennage, jardinage, 
manutention, ménage, nettoyage-petits travaux d’intérieur, peinture, restauration, services à domicile 
personnes âgées.  

Antériorité du soutien régional : 2010: Emplois-tremplin IAE: 20 000€ 
 2009: Emplois-tremplin IAE: 40 000€ 

Organisme : REAGIR !
Montant proposé :

40000 € pour 20 aides au poste

Adresse : 5, Rue Robert Desnos – 78210 - Saint-Cyr-
l'École

SIAE : Association Intermédiaire

Nature juridique : Association Président : Monsieur Jean-François LEBLANC

N° Convention : AIET117809741 Budget prévisionnel : 931438 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 78
Bâtiment (rénovation), électricité, espaces verts, garde d’enfants, gardiennage, jardinage, manutention, 
ménage, nettoyage-petits travaux d’intérieur, peinture, plomberie. 

Antériorité du soutien régional : 2010: Emplois-tremplin IAE: 40000€ / 2009: Emplois-tremplin IAE: 40000€   2009: 
poste Emploi-tremplin « chargé d'accueil et de développement». 2007: Poste Emplois-tremplin « agent de 
développement »

65 CP 11-805



Organisme : ACTYV
Montant proposé :

13200 € pour 13 aides au poste

Adresse : BP 29 - 78997 - Élancourt SIAE : Association Intermédiaire

Nature juridique : Association Présidente : Monsieur Daniel JEANTELET

N° Convention : AIET117813103 Budget prévisionnel : 720 695 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 78
Espaces verts, Jardinage, manutention, ménage, nettoyage-petits travaux d’intérieur, peinture, restauration, 
transport. 

Antériorité du soutien régional : 2010: Emplois-tremplin IAE: 14300€ /  2009: ET IAE : 40000€ 
2009 : 2 postes Emplois-tremplin de Chargé d'accueil et de Chargé d'insertion professionnelle. 
2008: Poste Emplois-tremplin de Chargé d'insertion professionnelle 

Organisme : CHANTIERS YVELINES
Montant proposé :

40000 € (20 aides au poste)

Adresse : 24, Rue du Maréchal Joffre - 78000 - Versailles SIAE : Association intermédiaire

Nature juridique : Association Présidente : Madame Cécile LAUREAU

N° Convention : AIET117815821 Budget prévisionnel : 1693967 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 78
Bâtiment (rénovation). Couture. Espaces verts. Garde d’enfants. Gardiennage. Jardinage. Manutention. 
Ménage. Multimédia. Nettoyage-Petits travaux d’intérieur. Peinture. Restauration. Services à domicile 
personnes âgées

Antériorité du soutien régional : 2010: Emplois-tremplin IAE: 20000€ / / 2009: Emplois-tremplin IAE: 
40000€ 

Département 91 : 

Organisme : ABEILLES AIDE ET ENTRAIDE
Montant proposé :

40 000 € (20 aides au poste)

Adresse : 84 avenue Henri Barbusse - 91210 - Draveil SIAE : Association Intermédiaire

Nature juridique : Association Présidente : Madame Liliane BONABAU

N° Convention : AIET11916227 Budget prévisionnel : 1 346 420 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 91
Bâtiment (rénovation)
Espaces verts, Jardinage
Garde d’enfants
Gardiennage, Manutention
Ménage, Nettoyage-Petits travaux d’intérieur, Peinture

Antériorité du soutien régional : 2 postes Emplois-tremplin Projet : accompagnateur technique d'insertion 
votés en mars 2007 et mars 2008 Aide Emplois-termplin IAE à hauteur de 40 000 € en 2009 et 2010 

Organisme : HERCULE INSERTION
Montant proposé :

40 000 € (20 aides au poste)

Adresse : 24 rue Danielle Casanova - 91170 - Viry-Châtillon SIAE : Association Intermédiaire

Nature juridique : Association Président : Monsieur Bernard LUCIEN

N° Convention : AIET119100203 Budget prévisionnel : 1 419 529 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 91
Bâtiment (rénovation), Peinture. Espaces verts et Jardinage, gardiennage, Manutention Ménage. Nettoyage-
Petits travaux d’intérieur. Garde d’enfants, Restauration. Services à domicile personnes âgées

Antériorité du soutien régional : 1 poste Emplois-tremplin Agent d'accueil et de suivi  et 
d’accompagnement attribué en 2005 
Aide Emplois-tremplin IAE à hauteur de 40 000 € voté en 2009 et 2010 

66 CP 11-805



Organisme : DYNAMIQUE EMBAUCHE
Montant proposé :

40 000 € (20 aides au poste)

Adresse : 4 avenue de France - 91300 - MASSY SIAE : Association Intermédiaire

Nature juridique : Association Président : Monsieur Jean-Claude BONNIN

N° Convention : AIET119115684 Budget prévisionnel : 1 356 923 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 91
Bâtiment (rénovation)
Espaces verts, Jardinage 
Gardiennage, Manutention
Ménage, Nettoyage-Petits travaux d’intérieur, Peinture
Garde d’enfants, Services à domicile personnes âgées 
Transport

Antériorité du soutien régional : 1 poste Emplois-tremplin Insertion accompagnement technique voté CP 
mai 2010 et Aide Emplois-tremplin IAE à hauteur de 32 000 € en 2009 et 40 000 € en 2010 

Organisme : ASSOCIATION RISSOISE ¨POUR L'EMPLOI 
(ARPE)

Montant proposé :
40 000 € (20 aides au poste)

Adresse : 32/34 boulevard Denis Papin - 91130 -RIS ORANGIS SIAE : Association Intermédiaire

Nature juridique : Association Présidente : Monsieur Jean-Paul CHIBON

N° Convention : AIET119100997 Budget prévisionnel : 1 256 259 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 91
Bâtiment (rénovation)
Espaces verts, Jardinage, Manutention, Gardiennage
Garde d’enfants, Ménage, Couture
Nettoyage-Petits travaux d’intérieur
Peinture
Restauration
Services à domicile personnes âgées

Antériorité du soutien régional : 2 postes Emplois-tremplin Projet : animateurs d'activités (encadrant 
technique) postes votés en décembre 2005 Aide Emplois-tremplin IAE à hauteur de 32 000 € en 2009 et 
2010

Département 92 : 

Organisme : Association Solidarité Emploi Chômage (A.S.E.C.)
Montant proposé :

14300 € (14 aides au poste)

Adresse : 2, boulevard des oiseaux - 92700 - Colombes SIAE : Association Intermédiaire

Nature juridique : Association Président : Monsieur Michel DOUPHY

N° Convention : AIET119219152 Budget prévisionnel : 1028973 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 92
Espaces verts
Jardinage
Manutention
Ménage
Nettoyage-Petits travaux d’intérieur
Peinture
Restauration

Axes de développement : L’objectif 2011 est double : maintenir la part des Particuliers et continuer la 
progression de la part des Sociétés et des Offices HLM. / / Notre effectif de permanents est en baisse en 
2010 et notre structure met en place un plan d’économies et de réduction des coûts afin de nous permettre 
de retrouver une position excédentaire sur l’exercice 2011. 

Antériorité du soutien régional : subvention ET-IAE de 40 000 € en 2009 

67 CP 11-805



Département 93 : 

Organisme : Energie
Montant proposé :

29000 € (15 aides au poste)

Adresse : 225 allée de Montfermeil - 93390 - Clichy-
sous-Bois

SIAE : Association Intermédiaire

Nature juridique : Association Président : Monsieur Maurice BROUSSE

N° Convention : AIET119301411 Budget prévisionnel : 1528325 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 93
Espaces verts
Garde d’enfants
Jardinage
Manutention
Ménage
Nettoyage-Petits travaux d’intérieur
Peinture
Services à domicile personnes âgées

Antériorité du soutien régional : - 4 postes Emplois-tremplin : chargé d'insertion et de mise à disposition 
voté en 2005, agent d'accueil social, chargé de mission de développement économique et 
d'accompagnant technique et pédagogique votés en 2007 - ARSIE : Aide à l'investissement de 14295€ et 
aide à l'embauche d'encadrant de 15250€ votées en 2008. - 34 600 € au titre des Emplois-tremplin 
Insertion-IAE à la CP du 22 octobre 2009. - 16 000 € au titre des Emplois-tremplin Insertion-IAE à la CP du 
8 juillet 2010 

Organisme : MAISON, JARDIN SERVICES
Montant proposé :

17200 € (9 aides au poste)

Adresse : 101, rue Camille Pelletan - 93600 - Aulnay-
sous-Bois

SIAE : Association Intermédiaire

Nature juridique : Association Présidente : Madame Berthe DIONNET

N° Convention : AIET119314664 Budget prévisionnel : 450803 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 93
Jardinage
Ménage
Nettoyage-Petits travaux d’intérieur
Peinture

Antériorité du soutien régional : Néant 

Département 94 : 

Organisme : VAL DE BRIE INSERTION (19343)
Montant proposé :

1300 € (1 aide au poste)

Adresse : 44 bis avenue Lecomte - 94350 Villiers-sur-Marne SIAE : Association Intermédiaire

Nature juridique : Association Président : Monsieur Eddy THOREAU

N° Convention : AIET119419334 Budget prévisionnel : 413.000 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 94
Ménage

Antériorité du soutien régional : en attente des informations 
attention l’ut conventionnera sous réserve d’un co-pil avec la siae

68 CP 11-805



Département 95 : 

Organisme : PARISIS SERVICES
Montant proposé :

20000 € (20 aides au poste)

Adresse : 10 Bis Rue de Paris - 95220 - Herblay SIAE : Association Intermédiaire

Nature juridique : Association Président : Monsieur Pierre PAPINET

N° Convention : AIET119517519 Budget prévisionnel : 834020 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 95
Espaces verts, jardinage, manutention, ménage, nettoyage.

Antériorité du soutien régional : 
2011 - 20 000€ - Dispositif Emplois - tremplin IAE 

69 CP 11-805



Département 75 : 

Organisme : AFTAM
Montant proposé :

12000 € (6 aides au poste pour un ACI)

Adresse : 20 rue Beccaria - 75012 - Paris SIAE : Atelier Chantier d'Insertion

Nature juridique : Association Directeur : Monsieur Richard MICHEL

N° Convention : CIET117517945 Budget prévisionnel : 182 000 000 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 75
Peinture en bâtiment

Antériorité du soutien régional :- Subvention de 8000 € au titre des Emplois-tremplin IAE votée en octobre 
2010. 

Organisme : CRESCENDO
Montant proposé :

8000 € (4 aides au poste pour un ACI)

Adresse : 39, boulevard Beaumarchais - 75003 - Paris SIAE : Atelier Chantier d'Insertion

Nature juridique : Association Présidente : Madame Caroline CROCHARD

N° Convention : CIET117501133 Budget prévisionnel : 575200 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 75
Garde d’enfants

Antériorité du soutien régional : Actions de convivialité 2009 / / Actions de convivialité 2010 / / Actions de 
convivialité 2011 
- Aide de 13800 € au titre des Emplois-tremplin IAE votée en octobre 2009. 

Organisme : INTERFACE Formation
Montant proposé :

28000 € (14 aides au poste pour 2 ACI°)

Adresse : 38 rue René Boulanger - 75010 - Paris SIAE : Atelier Chantier d'Insertion

Nature juridique : Association Présidente : Madame Hayet BEN ARBIA

N° Convention : CIET117506670 Budget prévisionnel : 920 133 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 75
Espaces verts
Services à la personne

Antériorité du soutien régional :
Un emploi-tremplin projet de coordinateur de chantiers voté en juillet en 2007.
-2008 : convention 06-75-03 Emploi Insertion Environnement 19 172,00 €
-convention 05-75-02 Emploi Insertion Environnement 13 942,00 € 
-2009 convention 06-75-03 Emploi Insertion Environnement 2 151,00 €
-convention 05-75-02 Emploi Insertion Environnement 10 627,69 
-convention 09-75-01 Emploi Insertion Environnement 2 703,12 € 
-25 200€ au titre des ET IAE
- convention EEDD 09-75-04 convention EEDD 3 560,00 € / / 
-2010 convention 09-75-01 Emploi Insertion Environnement 9 659,51 € 
-28 000€ au titre des ET IAE

70 CP 11-805



Organisme : Les Œuvres de la Mie de Pain
Montant proposé :

28 000 € (14 aides au poste pour 2 ACI)

Adresse : 18, rue Charles Fourier - 75013 - Paris SIAE : Atelier Chantier d'Insertion

Nature juridique : Association Président : Monsieur Jean LAFFON

N° Convention : CIET1104803 Budget prévisionnel : 4 220 000 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 75
Ménage
Nettoyage et entretien des locaux
Petits travaux d’intérieur

Antériorité du soutien régional :
- Emploi Tremplin Insertion IAE pour 32 040 € en 2009 
- Emploi Tremplin Insertion IAE pour 30 000 € en 2010 

Organisme : La Licorne
Montant proposé :

4000 € (2 aides au poste)

Adresse : 123, rue de Tocqueville - 75017 - Paris SIAE : Atelier Chantier d'Insertion

Nature juridique : Association Directeur : Monsieur Emmanuel SAUNIER

N° Convention : CIET117516036 Budget prévisionnel : 480 000 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 75
Bâtiment (rénovation)

Antériorité du soutien régional :
- 1 poste Emploi- Tremplin projet d'encadrant technique voté en octobre 2009.
- 3 300 € en novembre 2009.au titre des Emplois-tremplin IAE.
- ARSIE - Investissement : 16 000€ voté en 2010. 

Organisme : Marmite d'Afrique
Montant proposé :

2000 € (2 aides au poste)

Adresse : 14, rue Eugène Fournier - 75018 - Paris SIAE : Atelier Chantier d'Insertion

Nature juridique : Association Présidente : Madame Fanta KONE

N° Convention : CIET117519340 Budget prévisionnel : 295500 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 75
Restauration

Antériorité du soutien régional : Un poste Emploi-tremplin Insertion CDI d'encadrant technique voté à la 
CP du 19 mai 2011. 

Organisme : Loin des Machines
Montant proposé :

10 000 € (5 aides au poste pour un chantier)

Adresse : 9, rue de la Chapelle - 75018 - Paris SIAE : Atelier Chantier d'Insertion

Nature juridique : Association Président : Monsieur Mohand DEHMOUS

N° Convention : CIET117515490 Budget prévisionnel : 373 100 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 75
Multimédia
Services à domicile sur le secteur multimédia

Antériorité du soutien régional : -En 2008, aide à l'étude de faisabilité de 15 280 € de l'ARSIE.
-un poste Emploi-tremplin projet d'encadrant technique voté à la CP d'octobre 2009
-Au titre des Emplois-tremplin IAE: 3 120€  en 2009 et 10 000€ en 2010. 

71 CP 11-805



Organisme : Les Enfants du Canal
Montant proposé :

2000 € (2 aides au poste pour un premier chantier)

Adresse : 61 rue Hallé - 75014 - Paris SIAE : Atelier Chantier d'Insertion

Nature juridique : Association Président : Monsieur Jacques BERES

N° Convention : CIET117519089 Budget prévisionnel : 962000 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 75
Maraude et accueil de public à la rue ;

Antériorité du soutien régional : Néant. 

72 CP 11-805



Département 77 : 

Organisme : PARTAGE 77
Montant proposé :

4000 € (4 aides au poste)

Adresse : Centre Comercial de la Butte Montceau   77210 -
AVON

SIAE : Atelier Chantier d'Insertion ( 2 
ateliers)

Nature juridique : Association Présidente : Madame PATTE CONNAN

N° Convention : CIET117715962 Budget prévisionnel : 222280 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 77
Couture, Textile, Vente

Antériorité du soutien régional : 1 subvention de 40 000 EUROS à la commission permanente de juillet 
2011 en tant qu’association intermédiaire
1 subvention à la commission permanente de  juillet 2010 en tant qu’association intermédiaire 

Département 78 : 

Organisme : Bleu Oxygène Développement
Montant proposé :

6700 € (7 aides au poste pour 2 chantiers)

Adresse : 7/9, Rue Denis Papin  - 78190 - Trappes
SIAE : Entreprise de Travail Temporaire 
d'Insertion

Nature juridique : Association
Présidente : Madame Marie-Françoise 
SAVIGNY

N° Convention : CIET117815192 Budget prévisionnel : 1 333 672 €

Activités principales et département(s) d'intervention :
Bâtiment (construction et rénovation), Espaces verts, Vente, Autres. 
Un chantier autour du livre basé sur la gestion d’une librairie de livres d’occasion et en parallèle sur 
l’activité de restauration des livres usagés et production d’articles de cartonnerie. Le second chantier est un 
projet de restauration du château de Beynes, classé monument historique. 

Antériorité du soutien régional : 2010: EIE 24 853€ (chantier de Beynes)  / 2009: EIE 51666€ (Chantiers 
librairie + chantier de Beynes) /  2009: Emplois-tremplin IAE 15200€  / 2008: EIE 20000€ (chantier 
d'insertion librairie) 

Département 91 : 

Organisme : Association Régionale pour l'Insertion Economique 
des Jeunes (ARIES)

Montant proposé :
54 000 € ( 27 aides au poste)                   

4 Chantiers

Adresse : 1 rue Anne Frank BP 21 - 91701 – Sainte-Geneviève-
des-Bois

SIAE : Atelier Chantier d'Insertion

Nature juridique : Association
Président : Monsieur Dominique 
MALLEVAES

N° Convention : CIET119116166 Budget prévisionnel : 2 851 140 €

Activités principales et département(s) d'intervention : Principalement en Essonne néanmoins 1 chantier 
inter-départemental « Les 4 gares » Essonne et Paris
2 chantiers bâtiment et rénovation sur Corbeil et les Ulis
1 chantier Eco-responsable sur le Val d’Orge

Antériorité du soutien régional : Aide pour l'encadrement technique ACI à hauteur de 18 000 € en 2007 
Emploi Insertion Environnement : 34 399 € en 2007 et 24 989 e en 2008
Aide Emplois-tremplin IAE à hauteur de 42 000 € en 2009 et 23 000 e en 2010 

73 CP 11-805



Organisme : Centre de Formation et de Professionnalisation 
(CFP)

Montant proposé :
20 000 € ( 10 aides au poste) 2 chantiers

Adresse : 37 route de Vaugirard - 91350 - GRIGNY SIAE : Atelier Chantier d'Insertion

Nature juridique : Etablissement coopératif d'utilité sociale
Président : Monsieur Claude-Etienne 
VASQUEZ

N° Convention : CIET119116770 Budget prévisionnel : 1 096 347 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 91
Bâtiment (rénovation) et Cuisine restauration

Antériorité du soutien régional : Aide Emplois-tremplin IAE en 2010 à hauteur de 14 600 € 

Organisme : Institut de l'Ecologie en Milieu Urbain (IDEMU)
Montant proposé :

16 000 € (8 aides au poste) 1 Chantier

Adresse : 6, rue Arnold Géraux - 93450 - L'Île-Saint-Denis SIAE : Atelier Chantier d'Insertion

Nature juridique : Association Président : Monsieur Pascal MICHEL

N° Convention : CIET119301156 Budget prévisionnel : €

Département(s) d'intervention : 91 La subvention porte sur le chantier Batterie de la pointe sur la commune 
de Palaiseau
Activités principales  Espaces verts, Forêt et Jardinage

Antériorité du soutien régional : 5 postes Emplois-tremplin Conseiller Information Energie votés en 2005 
Aide Emploi Insertion Environnement : 12 650 € voté en 2010 

Département 92 : 

Organisme : Bicyclaide
Montant proposé :

10 600 € (5 aides au poste)

Adresse : 149, boulevard Jean Jaurès - 92110 - Clichy SIAE : Atelier Chantier d'Insertion (nouvel ACI)

Nature juridique : Association Présidente : Madame Charlotte NIEWIADOMSKI

N° Convention : CIET119216912 Budget prévisionnel : 239 036 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 92
Transport
Tri et récupération des déchets
Vente

Antériorité du soutien régional : Un poste Emploi Insertion Environnement affecté à la CP de mai 2011 

74 CP 11-805



Département 93 : 

Organisme : Association Coup de Main
Montant proposé :

21000 € (11 aides au poste pour 2 
chantiers)

Adresse : 31, avenue Edouard Vaillant - 93500 - Pantin SIAE : Atelier Chantier d'Insertion

Nature juridique : Association
Présidente : Madame Anne 
MAGDELAINE

N° Convention : CIET119316731 Budget prévisionnel : 354854 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 93
Manutention
Ménage
Nettoyage-Petits travaux d’intérieur
Restauration
Tri et récupération des déchets
Vente

Antériorité du soutien régional : Néant 

Organisme : EMMAÜS ALTERNATIVES
Montant proposé :

71800 € (36 aides au poste pour 3 chantiers 
dont 1 à Paris et 2 en Seine-Saint-Denis)

Adresse : 22, rue des Fédérés - 93100 - Montreuil SIAE : Atelier Chantier d'Insertion

Nature juridique : Association Président : Monsieur Jacques LEJEUNE

N° Convention : CIET109301774 Budget prévisionnel : 4057791 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 75, 93
Textile

Antériorité du soutien régional : 4 postes Emplois-tremplin votés : un poste de responsable de 
livraison, un poste de responsable de tri, un poste de responsable de boutique et un poste d'écrivain 
public. 

Organisme : LA CATHODE
Montant proposé :

10000 € (10 aides au poste pour 1 chantier)

Adresse : 61, rue Victor Hugo - 93500 - Pantin SIAE : Atelier Chantier d'Insertion

Nature juridique : Association
Président : Monsieur Jean-Claude 
BOUSSARD

N° Convention : CIET119305297 Budget prévisionnel : 500466 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 93
Multimédia
Autres

Antériorité du soutien régional : 34 000 € pour 17 aides au poste à la CP du 22 octobre 2009. Un 
poste d'animateur de réseau voté à la CP du 30 novembre 2006. 37500 € au titre de l'animation 
sociale des quartiers volet culture en 2008 et 2009; 24000 € en faveur de la participation citoyenne et 
démocratique en 2008. 30000 € proposés lors de cette même CP du 20 octobre 2010 au titre de 
l’animation sociale des quartiers.

75 CP 11-805



Organisme : Institut Municipal d'Education 
Permanente de Pantin (IMEPP)

Montant proposé :
13500 € (7 aides au poste pour 1 chantier)

Adresse : 10/12, rue Gambetta - 93500 - Pantin SIAE : Atelier Chantier d'Insertion

Nature juridique : Association Présidente : Madame Armelle LARIBI

N° Convention : CIET119315185 Budget prévisionnel : 217265 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 93
Petite enfance

Antériorité du soutien régional : Néant 

Organisme : RICOCHET
Montant proposé :

48000 € (24 aides au poste)

Adresse : 1, rue Maryse Bastié - 93600 - Aulnay-sous-
Bois

SIAE : Atelier Chantier d'Insertion

Nature juridique : Association Présidente : Madame Miguy LESTE

N° Convention : CIET119304966 Budget prévisionnel : 965000 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 93
Bâtiment (construction)
Bâtiment (rénovation)
Espaces verts
Autres

Antériorité du soutien régional : Un poste de conseiller en insertion voté à la CP du 30 novembre 
2006 et un poste d'assistant commercial voté à la CP du 9 juillet 2009. 

Département 94 : 

Organisme : AFRIQUE ET ESPOIRS restaurant le Baobab (19355)
Montant proposé :

4.000 € (4 aides au poste)

Adresse : 13 rue Jean Jacques Rousseau - 94200 Ivry-sur-Seine SIAE : Atelier Chantier d'Insertion

Nature juridique : Association Présidente : Madame Fatou BA

N° Convention : CIET119418504 Budget prévisionnel : 639.000 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 94
Restauration

Antériorité du soutien régional : Néant

Organisme : AU FIL DE L'EAU (19322)
Montant proposé :

20.000 € ( 10 aides au poste pour 2 ACI)

Adresse : 43, galerie Rouget de Lisle - 94600 - Choisy-le-Roi SIAE : Atelier Chantier d'Insertion

Nature juridique : Association Président : Monsieur Jean Louis ACHART

N° Convention : CIET119400199 Budget prévisionnel : 1.154.980 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 94
Espaces verts
Traitement déchets
Transport
Autres

Antériorité du soutien régional :
2009 : 38.200 € Emplois-tremplin IAE - 15.600 € Arsie
2010 : 24.000 € Emplois-tremplin IAE - 54.999 € animation métier chantier école 

76 CP 11-805



Département 75 : 

Organisme : Régie de Quartier Fontaine au Roi
Montant proposé :

4000 € (2 aides au poste)

Adresse : 54/56 rue de la Fontaine au Roi – 75011 Paris SIAE : Entreprise d'insertion

Nature juridique : Association Président : Monsieur Antoine BEVORT

N° Convention : RQET117513772 Budget prévisionnel : 419 000 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 75
Espaces verts
Manutention
Ménage
Nettoyage-Petits travaux d’intérieur
Peinture

Antériorité du soutien régional : -Une aide de 9000 euros au titre des ET IAE votée en juillet 2009. 

Organisme : La Guinguette Pirate
Montant proposé :

4000 € (2 aides au poste)

Adresse : 2/4 rue du dessous des Berges - 75013 - Paris 13 SIAE : Entreprise d'insertion

Nature juridique : Association Présidente : Madame Catherine DUPUY

N° Convention : EIET117505910 Budget prévisionnel : 961 000 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 75
Restauration
Salle de spectacle
Autres

Antériorité du soutien régional :
-Transformation de deux postes Emplois-jeunes en emplois-tremplin 'administrateur' et 'chargé de 
développement culturel' en 2006
-Un poste Emploi-tremplin projet de chargé de coordination voté à la CP de mai 2011
-2008:-une aide de 138 000 € au titre de l'aide à la construction et l'aménagement des lieux de diffusion et de 
création culturelle,-une aide de 12 480€ à l'étude de faisabilité sur le dispositif ARSIE 
-2009:une aide de 35 000€ au titre du développement culturel et de la permanence artistique et culturelle. 
-2010 : une aide de 64 000€ au titre du soutien à la création et à la diffusion numérique et une aide de 35 
000€ au titre du développement culturel et de la permanence artistique et culturelle. 

Organisme : CHOC'ETHIC
Montant proposé :

2000 € (1 aide au poste)

Adresse : 53,rue de Tocqueville - 75017 - Paris 17 SIAE : Entreprise d'insertion

Nature juridique : Association Gérant : Monsieur Guillaume HERMITTE

N° Convention : EIET117513329 Budget prévisionnel : 690 000 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 75
92
93
Restauration
Vente

Antériorité du soutien régional : 2 postes Emplois tremplins projet:
-un poste d'assistant au directeur voté en novembre 2008 
-un poste de directeur commercial voté en juillet 2009 
-Soutien ARSIE de 7500 € accordé en janvier 2011. 

77 CP 11-805



Département 77 : 

Organisme : la Régie du pays de Meaux
Montant proposé :

10000 € (5 aides au poste)

Adresse : 9 allée des Bruyères - 77100 - Meaux SIAE : Entreprise d'insertion

Nature juridique : Association Président : Monsieur Philippe Timbert

N° Convention : RQET11779694 Budget prévisionnel : 3080283 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 77
Bâtiment (rénovation),  Blanchisserie, Espaces verts, Manutention, Ménage, Peinture, Plomberie

Antériorité du soutien régional : néant 

Département 91 : 

Organisme : SUD ESSONNE ENVIRONNEMENT
Montant proposé :

8 000 € ( 4 aides au poste)

Adresse : 43 bis rue de Rabuteau - 91340 - OLLAINVILLE SIAE : Entreprise d'insertion

Nature juridique : Entreprise d'insertion (statut SA ou SARL) Gérant : Monsieur Francis KOWALCZYK

N° Convention : EIET119115734 Budget prévisionnel : 501 604 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 91
Entretien d’espaces verts et de plan d’eau, collecte de déchets divers déposés sur des zones extra et 
périurbaines, tri sélectif, dépôt en déchèterie, enlèvement d’encombrants et de déchets électrises et 
éléctroniques

Antériorité du soutien régional : Emplois-tremplin IAE : 1 aide au poste  (co-financement plan de relance) à 
hauteur de 3 000 € en 2009 et 5 aides au poste à hauteur de 10 000 € en 2010 

Département 92 : 

Organisme : SARL Cana Event
Montant proposé :

6000 € (3 aides au poste)

Adresse : 9 E rue de la sablière - 92230 - Gennevilliers SIAE : Entreprise d'insertion

Nature juridique : Entreprise d'insertion (statut associatif) Gérant : Madame Jean-Marie CLEMENT

N° Convention : EIET11925570 Budget prévisionnel : 521 216 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 75
78
92
93
95
Traiteur

Antériorité du soutien régional : Un poste ET projet de responsable opérationnel affecté à la CP du 
30.11.2006 

78 CP 11-805



Organisme : COCKT'ELLES
Montant proposé :

6000 € (3 aides au poste)

Adresse : 9 E rue de la sablière - 92230 - Gennevilliers SIAE : Entreprise d'insertion

Nature juridique : Entreprise d'insertion (statut SA ou SARL)
Gérant : Monsieur Jean-Marie 
CLEMENT

N° Convention : EIET119217954 Budget prévisionnel : 357663 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 75
78
92
93
95
Traiteur

Antériorité du soutien régional : 

Organisme : Le Traiteur des Boucles de Seine (LTBS)
Montant proposé :

10 000 € (5 aides au poste)

Adresse : 9 E rue de la sablière - 92230 - Gennevilliers SIAE : Entreprise d'insertion

Nature juridique : Entreprise d'insertion (statut associatif) Gérant : Monsieur Jean-Marie CLEMENT

N° Convention : EIET11925000 Budget prévisionnel : 633697 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 75
78
92
93
95
Traiteur

Antériorité du soutien régional : Un poste Emploi-tremplin projet affecté à la CP du 30.11.2006 

Organisme : Vitaservices, établissement solutis 92
Montant proposé :

10000 € (5 aides au poste)

Adresse : siège : 10 avenue des sports – BP 60500 59815 Lesquin 
Cedex. Antenne située au : 16, place de l'Iris Tour cb21 - La Défense -
92000 - Neuilly-sur-Seine

SIAE : Entreprise d’Insertion

Nature juridique : Entreprise d'insertion (statut SA ou SARL)
Directeur : Monsieur Patrice 
JULLIAN

N° Convention : EIET9219351
Budget prévisionnel :
836 467 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 92
Nettoyage-Petits travaux d’intérieur

Antériorité du soutien régional : néant 

79 CP 11-805



Département 93 : 

Organisme : Association Pour l'Insertion des 
Jeunes APIJ

Montant proposé :
10000 € (5 aides au poste)

Adresse : 5, place Youri Gagarine - 93200 -
Saint-Denis

SIAE : Entreprise d'insertion

Nature juridique : Président : Monsieur Jérôme MARTIN DU BOSC

N° Convention : EIET119300017 Budget prévisionnel : 1518332 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 93
Bâtiment (construction)
Bâtiment (rénovation)
Peinture

Antériorité du soutien régional : Un poste ET Projet d'animateur d'antenne voté à la CP du 19 mai 
2011. 

Département 94 : 

Organisme : URBATIR (19303)
Montant proposé :

10.000 € (5 aides au poste)

Adresse : 2 rue Emile Roux - 94120 - Fontenay-sous-Bois SIAE : Entreprise d'insertion

Nature juridique : Association Président : Monsieur Pierre DUCROQ

N° Convention : EIET119416523 Budget prévisionnel : 453.000 €

Activités principales et département(s) d'intervention :
Bâtiment (rénovation)
Electricité
Peinture
Plomberie

Antériorité du soutien régional :
2010 : 15.000 € Emplois-tremplin - 19.000 € Arsie investissement 

Organisme : MOSAIQUE DES SAVEURS (19036)
Montant proposé :

4.000 € (2 aides au poste)

Adresse : 147 ter boulevard de Strasbourg - 94130 Nogent-sur-
Marne

SIAE : Entreprise d'insertion

Nature juridique : Entreprise d'insertion (statut associatif)
Présidente : Madame Thérèse Marie 
THOME

N° Convention : EIET119416508 Budget prévisionnel : 191.800 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 94
Restauration
Traiteur
Vente

Antériorité du soutien régional : 

80 CP 11-805



Département 95 : 

Organisme : PLANETE SESAME METISSE
Montant proposé :

8000 € (4 aides au poste)

Adresse : 15, passage des neiges d'antan - 95800 - Cergy SIAE : Entreprise d'insertion

Nature juridique : Entreprise d'insertion Présidente : Madame Sylvie BRODZIAK

N° Convention : EIET119513247 Budget prévisionnel : 188 000€

Activités principales et département(s) d'intervention : 95
Restauration 

Antériorité du soutien régional : 2010 - 6000€: Dispositif Emplois - tremplin insertion 

Organisme : SCOP ADJA
Montant proposé :

10000 € (5 aides au poste)

Adresse : 170 rue du Général de Gaulle - 95370 - Montigny-lès-
Cormeilles

SIAE : Entreprise d'insertion

Nature juridique : Entreprise d'insertion (statut associatif)
Président : Monsieur Jean Marc 
BRETAUDEAU

N° Convention : EIET119506284 Budget prévisionnel : 590000 €

Activités principales et département(s) d'intervention : 95
Sous-traitance secteur industriel

Antériorité du soutien régional : néant 

81 CP 11-805


	CP 11-805 modifiée.pdf
	Sommaire
	EXPOSE DES MOTIFS
	1. Contexte.
	2. Les Emplois-tremplin projet
	2.1) Propositions de postes Emplois-tremplin projet dans le secteur de l'accompagnement dans l'emploi.
	2.2. Propositions de postes Emplois-tremplin projet dans le secteur de l'action internationale.
	2.3. Propositions de postes Emplois-tremplin projet dans le secteur de l'action sociale.
	2.4. Propositions de postes Emplois-tremplin projet dans le secteur de la culture.
	2.5. Propositions de postes Emplois-tremplin projet dans le secteur de la Démocratie régionale.
	2.6. Propositions de postes Emplois-tremplin projet dans le secteur de l'Economie sociale et solidaire.
	2.7. Propositions de postes Emplois-tremplin projet dans le secteur de l'Environnement.
	2.8. Propositions de postes Emplois-tremplin Insertion-CDI :
	2.9. Propositions de postes Emplois-tremplin projet dans le secteur de la Politique de la ville et Prévention.
	2.10. Propositions de postes Emplois-tremplin projet dans le secteur Socio-culturel.
	2.11. Propositions de postes Emplois-tremplin projet dans le secteur du Sport.
	3. Les Emplois-tremplin IAE
	3.1. Propositions d'Emplois-tremplin insertion-IAE au profit des Associations Intermédiaires (AI).
	3.2. Propositions d'Emplois-tremplin insertion-IAE au profit des Ateliers Chantiers d'Insertion (ACI).
	3.3 Propositions d'Emplois-tremplin insertion-IAE au profit des Entreprises d'Insertion et Régies de Quartier.
	4. Les Emplois-tremplin créateurs :
	5. Avenants de modification de convention et avenants de transfert
	5.1. Avenants de modification de convention :
	5.2 Avenants de transfert de postes Emplois-tremplin :
	6. Errata.

	ANNEXE 1 AU RAPPORT :
	BILAN DES EMPLOIS-TREMPLIN CREATEURS 2009-2010
	PROJET DE DELIBERATION
	ANNEXES A LA DELIBERATION
	ANNEXE 1 : ETAT RECAPITULATIF
	ANNEXE 2 : LISTE DES ASSOCIATIONS BENEFICIAIRES D'EMPLOIS-TREMPLIN PROJET
	ANNEXE 3 : FICHES RECAPITULATIVES DES POSTES EMPLOIS-TREMPLIN PROJET
	ANNEXES 4 : LISTE DES SIAE BENEFICIAIRES D'EMPLOIS-TREMPLIN INSERTION IAE
	ANNEXE 5 : FICHES RECAPITULATIVES DES AIDES AUX POSTES AU TITRE DES EMPLOIS-TREMPLIN INSERTION IAE




